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0 Uvod

Vykonavanie stratégie regionalneho rozvoja, vypracovanie programu hospodarskeho
rozvoja a socialneho rozvoja (PHSR) a koordinovanie spoluprace pravnickych osob pri
vypracuvani programov rozvoja obci si pdsobnosti, ktoré definoval a nariadil obciam Zakon ¢.
416/2001 Z. z. o prechode niektorych pésobnosti z organov $tatnej spravy na obce a vysSie
uzemné celky.

PHSR je strednodobym zavdznym programom, schvalenym obecnym zastupitel'stvom
a je nastrojom na zachovanie jednotnej linie rozvoja obce aj pri zmendch vedenia obce
a politickych zmenach. PHSR moze byt’ vyuzity ako prostriedok na ziskanie finan¢nych dotacii
z fondov Eurdpskej tnie a zvySuje tak Sancu na zisk externych prostriedkov. Je viditelnou a
hmotnou prezentdciou obce a obecného zastupitel'stva, ktoré vyvija maximalne uGsilie o jeho
vysoku profesionalnu a komplexnu hodnotu.

Po priebeznom vyhodnoteni a korekcii povodného PHSR obce Hostovce na roky 2007
— 2013 (Kéacer a kol., 2007) bol dokument znovu vypracovany pre potreby samospravy obce
s cielom akceptovania aktudlnych potrieb obce.

Tento programovy dokument je v sulade s existujici dokumentmi vyssej hierarchicke;j
urovne:

e Zakon & 309/2014 Z. z., ktorym sa meni a dopliia Zakon ¢. 539/2008 Z. z. o podpore

regionalneho rozvoja,

Partnerska dohoda Slovenskej republiky na roky 2014 — 2020,

Aktualizacia Narodnej stratégie regionalneho rozvoja (2014),

Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v zneni KURS 2011,

Program rozvoja vidieka SR na programové obdobie 2014 — 2020,

Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja NSK na roky 2012 — 2018,

Strategicky a marketingovy plan rozvoja cestovného ruchu v Nitrianskom samospravnom

kraji na roky 2014 — 2020,

Uzemny plan regiénu Nitrianskeho kraja (2012),

e VZN . 6/2015 zo dna 26. oktobra 2015, ktorym sa vyhlasuje Zavédzna ¢ast’ Zmien a
doplnkov ¢.1 Uzemného planu regionu Nitrianskeho kraja,

e Stratégia miestneho rozvoja vedeného komunitou Mikroregionu Tribeésko (2015).

PHSR obce Host'ovce nadvdzuje aj na d’al$i dokument vypracovany V predchadzajiicom
programovom obdobi, a to:
e PHSR obce Hostovce 2007 — 2013 (Kacer a kol., 2007).

Dalsie relevantné informaéné zdroje, ktoré boli pouzité v procese tvorby tohto
dokumentu, st uvedené v jeho zavere¢nej kapitole.

PHSR obce Hostovce treba chapat’ ako koncepény dokument identifikujici nielen
hlavné problémy rozvoja obce ale i opatrenia, ktoré by mali k rieSeniu tychto problémov
prispiet, je podkladom pre naplnenie potrieb obyvatel'ov obce prostrednictvom rozvojovych
zamerov (Zamkovsky, J., red. 2004).


https://www.unsk.sk/Files/ShowFile/24392
https://www.unsk.sk/Files/ShowFile/24392
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1 Analyticka Cast
1.1 Situacna analyza obce

1.1.1 Poloha a vymedzenie uzemia

Obec Hostovce patri podl'a administrativneho ¢lenenia Slovenskej republiky (SR) do
Nitrianskeho samospravneho kraja (NSK) a do okresu Zlaté Moravce. Obec je tvorena jednym
katastralnym tzemim o rozlohe 1.623,98 ha. Na severe hrani¢i s k.G. Klatova Nova Ves
(Trenciansky samospravny kraj, okres Partizanske), na severovychode s k.u. Lovce, na vychode
sk.0. Zikava a Topol'¢ianky, na juhovychode s k.G. okresného mesta Zlaté Moravce, z juhu
s k.. Martin nad Zitavou, z juhozapadu s k. 0. Slazany, na zapade s k.i. Mankovce a na
severozapade s K.u. Zlatno. Uzemné vztahy obce st vyjadrené na mape 1.

Geograficka poloha obce (Obecny trad Hostovce) je uréend sturadnicami: 48°25'05"
severnej geografickej $irky a 18°21°21'" vychodnej geografickej dizky.

Okresné mesto Zlaté Moravce je od obce (Obecny urad Hostovce) vzdialené po cestnej
komunikacii cca 6 km na juhovychod.

Stred obce (Obecny urad Hostovce) lezi v nadmorskej vyske 212,5 m n. m., pricom
najvyssi bod obce sa nachadza na severnej hranici obce, na hrebeni Tribec¢a (695 m n. m.) a
najnizsi bod tizemia 210 m n. m. je lokalita, kde potok Pelisok obec opusta. V obci zije
763 obyvatelov (k 31.12.2015) na rozlohe 1623,98 ha. Hustota obyvatelov je tak 46,9
obyv./km? (Statisticky urad SR, 2016). Zastavana plocha tvori 2.3 % (37,10 ha) z celkovej
rozlohy obce.

Obec Host'ovce sa rozprestiera na kontaktnej linii Karpat (pohorie Tribe¢) a Panonske;j
panvy (Podunajska pahorkatina, konkrétne Zitavska pahorkatina).

1.1.2 Prirodné pomery

Horninové prostredie

Uzemie obce v zmysle regionalneho geologického ¢lenenia (Vass a kol., 1988a, 1988h)
zarad’'ujeme do dvoch zakladnych geologickych jednotiek Tribe¢ a Podunajska panva (tab.
1). Hranica medzi nimi je takmer identické s geomorfologickym ¢lenenim obce.

Tab. 1 - Regionalne geologické ¢lenenie obce Host'ovce
oblast’ podoblast’ jednotky IIL. radu jednotky IV. radu

jadrové pohoria Tribec zoborska Cast’

vnutrohorské panvy | Podunajska panva | Trnavsko-dubnicka panva | Komjatické prichlbina
a kotliny

Zdroj: Vass a kol., 1988a, 1988b

Tribe¢ je krystalickym pohorim, ktoré mozno na zaklade geologickej stavby rozdelit’
na zoborsku a razdielsku cast. Na izemi obce Host'ovce sa rozprestiera zoborska cast.
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Mapa 1

Vymedzenie zaujmového uzemia obce Hostovce
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Krystalické jadro masivu tvoria granitoidné horniny (hlbinné magmatity), pri¢om v obci
sa vyskytuju Vsevernej asti izemia (severne od vrchu Clnok 438 m n. m.) v podobe
hrubozrnnych az strednozrnnych biotitickych granodioritov az tonalitov, ktoré¢ vznikli pocas
hercynskeho vrasnenia v mladSom paleozoiku.

Z druhohornych (mezozoickych) hornin st ploSne najviac zastipené svetlosivé, ruzové
a cervené kremence a kremenné pieskovce luznanského suvrstvia (zalesnend juznéd cast
Tribeda, juzne od vrchu Clnok - 438 m n. m.).

Z tretohornych hornin sa v juznej Casti obce okolo vodnych tokov Pelusok a Bolkov,
ako i v lokalitach Zobracky vrch, Horné medze, Na haji a Sekaniny vyskytuju piesky, strky, ily
volkovského stvrstvia.

Zo stvrtohornych sedimentov sa nachadzaju v centralnej Casti, severne od intravilanu
obce, deluvidlne sedimenty z obdobia pleistocénu az holocénu a najmi eolické sedimenty
(spraSe a jemnopiescité sprase a spraSovité hliny) z obdobia mladsieho pleistocénu. V povodi
vodného toku Pelusok a Bolkov dominujt fluvidlne sedimenty holocénneho veku. Juzne od
intravildnu obce Hostovce, po pravej strane potoka Pelisok sa nachddzaju aj deluvidlno-

polygenetické sedimenty (hlinito-ilovité a piesc¢ité svahové hliny) (Geologicka mapa Slovenska
M 1:50 000, 2013).

Reliéf

V zmysle geomorfologického ¢lenenia (Mazar, Luknis, 1980) patri obec Host'ovce do
dvoch geomorfologickych celkov Tribe¢ a Podunajska pahorkatina (tab. 2). V zmysle
novsieho upravené¢ho geomorfologického ¢lenenia (Kocicky, Ivani¢, 2014) ide hranica medzi
Vysokym Tribe€om a Zlatnianskym predhorim severne od zubrej obory.

Tab. 2 - Geomorfologické ¢lenenie obce Hostovee

sustava | podsistava provincia subprovincia oblast’ celok podcelok Cast’
Alpsko- Karpaty Zapadné Vnutorné Fatransko- Tribe¢ Velky Vysoky
himalajska Karpaty Zapadné tatranska Tribec Tribed
Karpaty oblast’ Zlatnianske
predhorie
Panonska | Zapadopandnska Mala Podunajska | Podunajska | Zitavska
panva panva Dunajska niZina pahorkatina | pahorkatina

kotlina

Zdroj: Mazar, Luknis, 1980

Nadmorska vyska sa v obci pohybuje v rozpiti od 210 m n. m. (miesto, kde potok
Pelusok obec opusta) po 695 m n. m. (hreben Tribeca, juhovychodne od Javorového vrchu (731
m n. m., mimo obce). Obec tak mozno zaradit’ do dvoch vyskovych stupiiov:

- niz8ie vysociny (nad 301 m n. m.) — tzemie v severozapadnej Casti,

- niziny (pod 300 m n. m.) — prevazne odlesnend cast’.

Relativna vySkova clenitost’ (485 m) vyznamne ovplyviiuje charakter krajiny, jej
esteticki  hodnotu a je dolezitym ukazovatelom vhodnosti Uzemia najmid pre
pol'nohospodarstvo a cestovny ruch. Podl'a vymedzenia morfologicko-morfometrickych typov
reliéfu (Trembos, Minar, 2002) rozliSujeme na sledovanom tzemi tri typy reliéfu. Centralnu
ajuznu Cast’ obce priradujeme ku mierne Clenitym pahorkatindm. NizSie polozené lokality
Vv pohori Tribe¢ prirad’'ujeme ku stredne ¢lenitym vrchovinam. V najvyssie polozenych Castiach
obce rozliSujeme stredne €lenité nizSie hornatiny.
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Klima

Uzemie zarad’'ujeme do dvoch klimatickych oblasti. Viésia juzna Gast’ obce patri do teplej
klimatickej oblasti, do dvoch okrskov: teply, mierne suchy, s miernou zimou a teply, mierne
vlhky, s miernou zimou. Severna ¢ast’ obce patri do mierne teplej klimatickej oblasti, do troch
okrskov (Lapin a kol., 2002, Klimaticky atlas Slovenska, 2016):

- okrsok mierne teply, mierne vlhky s miernou zimou, pahorkatinovy,

- okrsok mierne teply, vlhky, S miernou zimou, pahorkatinovy az rovinovy,

- okrsok mierne teply, vlhky, vrchovinovy.

Priemerna ro¢na teplota Vv intravilane obce Host'ovce za obdobie rokov 1961 - 2010
bola 9,39 °C; v severozapadnej, najvyssie polozenej Casti obce len 7,4°C (Klimaticky atlas
Slovenska, 2016).

Priemerny ro¢ny uhrn zrazok za obdobie rokov 1981 - 2010 bol v intravilane obce
632 mm, v severozapadnej najvyssej Casti obce dokonca cca 887 mm. Priemerny pocet dni so
snehovou pokryvkou v rokoch 1981 - 2010 bol v intravilane a v juznej ¢asti obce cca 43 dni,
pricom v najvyssich polohach v severozapadnej Casti az 73 dni (Klimaticky atlas Slovenska,
2016).

Z hladiska vyskytu jasnych dni bola priemerna rocnd hodnota za roky 1961 — 2010
V intravilane obce cca 56 dni (Klimaticky atlas Slovenska, 2016). Z hl'adiska vyskytu hmiel
patri tzemie do oblasti znizeného vyskytu hmiel, pricom sa ich vyskyt priemerne pohybuje
Vv rozmedzi 20 — 50 dni do roka (Mind’as, Skvarenina, 2002).

Vodstvo

Obec Host'ovce hydrograficky zarad’ujeme do vrchovinno-nizinnej oblasti, pricom pre
vodné toky tohto izemia je charakteristicky dazd’ovo-snehovy typ rezimu odtoku. Hlavnym
zdrojom vodnosti st dazd’'ové a snehové zrazky. Potoky majii vysoku vodnost’ v mesiacoch
februar az april, najvyssi priemerny mesaény prietok byva namerany v marci. Naopak v mesiaci

Uzemie patri do povodia Zitavy (vodny tok IV. radu). Vicsia ast tizemia je
odvodiiovana vodnym tokom Pelisok (vodny tok V. radu), ktory je pravostrannym pritokom
rieky Zitava. Juzne od intravildnu obce priteka do potoka Peliisok jeho Pavostranny pritok
Bolkov (vodny tok V1. radu), ktory prameni v obci Lovce. Zapadna a severozapadna Cast’ obce
patria do povodia Stranky (vodny tok V. radu). Na tomto vodnom toku, na hraniciach s obcou
Zlatno, sa nachadzaju aj dve menSie vodné plochy. Na potoku Peltisok sa nachadza vodna nadrz
Lovce (3 ha), ktord sluzi ako rybarsky revir na lov kaprov.

Severni, zalesnenu cCast obce zaradujeme do hydrogeologického regionu
Krystalinikum a mezozoikum juznej a strednej ¢asti Tribea (Malik, Svasta, 2002), kde sa
vyskytuju obmedzené zasoby podzemnej vody s plytkym obehom. Podl'a typu priepustnosti
horninového prostredia je pre tito Cast’ obce charakteristicka krasova a krasovo-puklinova
priepustnost’ (Hydrogeologicka mapa SR, 2016). Z hl'adiska kvality podzemnych vdd st daje
pre oblast’ Tribeca nedostupné (Hydrogeochemicka mapa SR, 2016).

Centrdlnu a juznu Cast obce zaradujeme do hydrogeologického regiénu ,,neogén
Zitavskej pahorkatiny“ (Malik, Svasta, 2002). Podl'a typu priepustnosti horninového prostredia
je pre tuto Cast’ obce charakteristicka medzizrnova priepustnost’ (Hydrogeologickd mapa SR,
2016). Z hladiska kvality podzemnych vdod su vody v tejto Casti zarad'ované do dvoch tried
kvality vody. PloSne vécsia centralna Cast’ tohto tizemia je zarad’ovana do triedy kvality A -
podzemné vody najlepsej triedy kvality, po jednoduchej uprave vhodné pre pitné tcely. Juzne
od intravilanu obce Hostovce vykazuji podzemné vody triedu kvality B podzemné vody vel'mi
dobrej kvality, typické su nizke hodnoty tvrdosti vody a celkovej mineralizacie (odraz nizkej
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efektivity mineralizacnych procesov), po jednoduchej Uprave vhodné pre pitné ucely
(Hydrogeochemicka mapa SR, 2016).

Pody

V zalesnenej Casti uzemia obce Hostovce st dominantnym poédnym typom
kambizeme najmé v subtype kambizem typicka, luvizemna a pseudoglejova. V odlesnenej
Casti obce dominuju hnedozeme v subtypoch hnedozem luvizemna, hnedozem pseudoglejova,
hnedozem erodovana. Pozdiz vodnych tokov Pelusok a Bolkov sa nachadzaju fluvizeme
Vv subtype fluvizem glejova a fluvizem typicka.

Dominantnym pédnym druhom Vv odlesnenej Casti obci, uréenym na zaklade zrnitosti
pody, su stredne tazké pody hlinité. Na zéklade hibky a skeletnatosti pod sa na stanovenom
uzemi vyskytuji prevazne pddy hlboké, stredne skeletovité (Podne mapy, 2016).

Rastlinstvo
Z rastlinstva maju vo fytogeografickych pomeroch obce Host'ovce nezastupitel'nti tlohu
najma lesné porasty, ked’ze obec vykazuje az 60,5 % lesnatost’ (982,29 ha) (DATAcube, 2016).
Z hladiska fytogeografického Clenenia v zmysle Futaka (1980) lezi uzemie obce
Hostovce na rozhrani zapadokarpatskej floristickej oblasti (obvod predkarpatskej flory, okres
Tribe€) a oblasti pandnskej flory (obvod eupanodnskej xerotermnej flory, okres Podunajska
nizina). Fytogeograficko-vegeta¢né zaclenenie tizemia obce znazoriuje tab. 3.

Tab. 3 - Fytogeograficko-vegetacné ¢lenenie obce Hostovce

podzéna oblast’ okres obvod
dubova - horska krystalicko-druhohorna Tribe¢ Zobor - Jelenec
dubova - nizinna pahorkatinna Zitavska pahorkatina dubova - nizinna

Zdroj: Plesnik, 2002

Potencialnu vegetaciu by za sucasnych klimatickych, podnych a hydrologickych
pomerov bez d’alsieho vplyvu ¢loveka v zmysle Michalka a kol. (1986) na tizemi obce tvorilo
Sest’ typov spolocenstiev. Najvacsiu Cast’ by pokryvali dubovo-hrabové lesy karpatské (Carici
pilosae-Carpinenion). Zo severu by ich lemovali bukové kvetnaté lesy podhorské (Eu-
Fagenion) a v severozapadnej najvysSej Casti uzemia by sa nachadzali aj bukové kvetnaté lesy
(Eu-Fagenion). Fragmentovite, najmi na slne¢nejSich stanovistiach, by rastli dubovo-cerové
lesy (Quercetum petraeae-cerris) ana vrchole Clnok (438 m n.m.) by sa vyskytovali aj
kyslomilné dubové lesy (Quercion petraeae). V povodi vodného toku Pelusok ako aj v povodi
jeho Tlavostranného pritoku Bolkov by sa vyskytovali dubovo-brestovo-jasenové lesy
(Ulmenion), tzv. tvrdé luzné lesy.

Reilnu vegetaciu tvoria pozdiZ vodnych tokov v nizsich polohach dubovo-brestovo-
jasenové lesy (Ulmenion) - tzv. tvrdé luzné lesy, s prevladajucou drevinou dubom letnym
(Quercus robur), brestom hrabolistym (UImus minor) a jasenom tuzkolistym (Fraxinus
angustifolia). V blizkosti vodnych nadrzi Lovce a Hostovce dominuju biotopy typické pre
stojaté vody, resp. pre brehy vod. V nelesnej vegetacii dominuju antropogénne biotopy poli,
ked’ze orna pdda tvori 31,7 % z celkovej rozlohy obce (515,1 ha).

Podl'a Narodného lesnickeho centra (2016) v drevinovej skladbe lesnych spolocenstiev
Vv obci Host'ovee vyrazne dominuju duby (75,78 % - z toho dub cerovy 11,74 %), z ostatnych
drevin buk (10,56 %) a agat (4,35 %). Ihli¢naté dreviny tvoria na skladbe lesov podiel len 3,94
%. Az 920,36 ha lesa patri pod spravu Lesy SR, §. p. Banské Bystrica (LHC Topol¢ianky). Z
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lesnych spolo¢enstiev dominuju dubovo-hrabové lesy karpatské (Carici pilosae-Carpinenion).
Na kremencovych hérkach (vrch Clnok) sa vyskytuji suché a kyslomilné dubové lesy
(Quercion petraeae), v nizsich polohach dubovo-hrabové lesy pandnske (Querco robori-
Carpinenion) a v najvyssich polohach bukové kvetnaté lesy (Eu-Fagenion).

Zivotisstvo

V ramci terestrického biocyklu zoogeografického zaclenenia zarad’'ujeme severnu,
vacsiu Cast’ obce Host'ovee do podkarpatského useku provincie listnatych lesov (Tribe€) a juznti
Cast’ do panonskeho useku provincie stepi (Jedlicka, Kalivodova, 2002). V ramci limnického
biocyklu patri celé tzemie do pontokaspickej provincie - do podunajského okresu —
stredoslovenska cast’ (Hensel, Krno, 2002).

K charakteristickym druhom fauny listnatého lesa patria jasterica zelena (Lacerta
viridis), uzovka stromova (Elaphe longissima), holub plazik (Columba oenas), haja ¢ervena
(Milvus milvus), ZIna zelena (Picus viridis), slavik krovinovy (Luscinia megarhynchos), plch
sivy (Glis glis), macka diva (Felis sylvestris), jelen lesny (Cervus elaphus), srnec horny
(Capreolus capreolus), diviak lesny (Sus scrofa). Okrem napadnych stavovcov zije v lesoch
vela niz§ich Zivocichov. V pode ana jej povrchu ziji predovSetkym dazdovka zemna
(Lumbricus terrestris), slizniak karpatsky (Bielzia coerulans), slimak zahradny (Helix
pomatia), mravec lesny (Formica rufa). Z chrobakov tu najdeme bystrusky, napr. bystrusku
hladka (Carabus glabratus). V teplejsich listnatych lesov najdeme chrasta obyc¢ajného
(Melolontha melolontha), rohaca vel’kého (Lucanus cervus) a na listoch drevin a bylin kliesta
obycajného (Ixodes ricinus).

Zivotisstvo zahrad reprezentuje sykorka uhliarka (Parus ater), drozd &erny (Turdus
merula), jez vychodny (Erinaceus concolor), lasica mySozrava (Mustela nivalis), sojka
Skriekava (Garrulus glandarius); Zzivocisstvo poli a luk hrabos pol'ny (Microtus arvalis), zajac
pol'ny (Lepus europaeus), vrana talava (Corvus corone), hrdli¢ka pol'na (Streptopelia turtur);
Zivocisstvo vod lien (Tinca tinca), kacica diva (Anas platyrhynchos), uzovka frkana (Natrix
tesellata); zivoc¢isstvo 'udskych obydli mys domova (Mus musculus), vrabec domovy (Passer
domesticus), hrdlicka zahradna (Streptopelia decaocto), holub hrivnak (Columba palumbus).

Ochrana prirody a krajiny

Z hl'adiska izemnej ochrany prirody a Krajiny v ramci narodnej siete zasahuje do obce
z maloplo$nych chranenych uzemi Chraneny areal Topol’¢ianska zubria zvernica, ktory bol
vyhlaseny v roku 1964. Hlavnym predmetom ochrany je zubor eurdpsky. Z celkovej rozlohy
chraneného tizemia 140 ha, len na 27 ha sa chovaj zubry, zvySok tvori ochranné pasmo.

V ramci eurdpskej ststavy chranenych uzemi NATURA 2000 sa v obci Hostovce
nenachadza ziadne chranené tizemie (NATURA 2000, 2016).

1.1.3 Z historie

Prva pisomna zmienka o obci Host'ovce pochadza z roku 1209, ked’ sa obec pod menom
»Gesteuge™ spomina ako majetok opatstva v Hronskom Benadiku. Nazov obce sa postupne
vyvijal (Gesteuge — 1209, Kestog — 1323, Hostowicze — 1773, Hostovce - 1927) (Vlastivedny
slovnik obci na Slovensku : 1. diel, 1977).

Obec patrila pocas historického vyvoja k majetkom hradu Gymes$ (od r. 1386),
HruSovského hradu (od r. 1506), v 16. storoci presla opat’ pod spravu hradu Gymes a koncom
17. storoc¢ia pod spravu panstva zo Zlatych Moraviec. Majetkové podiely tu mali rodiny Keltz-
Wiessovcov, Sziranyiovcov a KlobuSickych.
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Obyvatelia sa prevazne venovali po'nohospodarstvu. Podiel remeselnickych ¢innosti je
znamy podstatne v mensej miere, prevazovalo hlavne kovacstvo, kolarstvo. V roku 1826 mala
obec 56 domov a 391 obyvatel'ov. V roku 1866 bola v obci zalozena prva Skola. V roku 1930
bol postaveny Kostol Povysenia Svitého Kriza. V roku 1950 vzniklo jednotné rolnicke
druzstvo v obci, ktoré sa v oku 1971 zlucilo s okolitymi druzstvami a vytvorilo sa JRD Tribec
Hostovce (Palusova, Holecka, 1999).

1.1.4 Demografické pomery

Pre rozvoj obce okrem prirodnych zdrojov vyznamnu tlohu zohrava aj I'udsky kapital,
ktory je vysledkom dlhodobého populacného a hospodéarskeho vyvoja kazdej obce. Odraza
demograficky vyvoj a Struktaru obyvatelov.

Obec Hostovce podla poctu obyvatel'ov patri k stredne velkym obciam Slovenska
a okresu Zlaté Moravce. V obci zilo 763 obyvatelov (r. 2015) a koncentruje 1,86 % obyvatel'ov
okresu Zlaté Moravce.

Ludnatost’ obce dosahuje 46,98 obyvatelov na 1 km? V porovnani s priemernou
hustotou okresu Zlaté Moravce (79 obyvatelov na 1 km?) je vobci Hostovce nizsia
koncentréacia obyvatel'ov na plochu, podobne ako v NSK (106 obyvatel'ov na 1 km?) a tiez ako
na uzemi Slovenska (110 obyvatel'ov na 1 km?).

1.1.4.1 Vyvoj poctu obyvatel’stva

Vyvoj poétu obyvatel'ov v obdobi od roku 2001 po rok 2015 je charakteristicky
striedanim narastu a poklesu poctu obyvatelov (tab. 4, graf 1), ¢im sa zmenil stav v roku 2001
Z 776 na 763 osob v roku 2015. Pokles za toto obdobie predstavoval 13 obyvatel'ov. Od roku

2013 sa v obci prejavuje narast poctu obyvatel'ov.

Tab. 4 - Vyvoj po¢tu obyvatel'ov obce Host'ovce v rokoch 2001 — 2015

Rok 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Muzi 387| 382| 385| 381| 385| 388| 388| 382| 381| 379| 382| 384| 378| 383| 386

Zeny 389| 387| 389| 378| 380| 381| 383| 378| 373| 374| 380| 387| 376| 374| 377

Spolu | 776| 769| 774| 759| 765| 769| 771| 760| 754| 753| 762| 771| 754| 757| 763

Zdroj: Statisticky urad SR (SU SR), 2016
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Graf 1 - Vyvoj poctu obyvatel'ov obce Hostovce v rokoch 2001 - 2015
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Zdroj: SUSR, 2016, spracované autormi

1.1.4.2 Dynamika obyvatel’stva
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Vyvoj poctu obyvatelov ovplyviluji dva pohyby - prirodzeny a migrac¢ny. Ich

vysledkom je celkovy pohyb obyvatel'ov obce, ktoré je za sledované obdobie rokov 2010 —
2015 progresivny.

V obci Host'ovce za dané obdobie sa narodilo 45 deti a zomrelo 49 os6b, ¢im nastal

prirodzeny ubytok obyvatel'ov. V prirodzenom pohybe (tab. 5, graf 2) sa prejavuje ubytok
poctu obyvatel'ov v rokoch 2013 - 2015. V roku 2015 pocet zivonarodenych deti bol nizsi (o 4
deti) ako pocet zomrelych obyvatel'ov, ktory predstavoval 8 osob. V danom roku prirodzena
obmena v prepocte na 1000 obyvatel'ov dosiala hodnotu (-5,26 %o), ktora je pod priemerom

okresu Zlaté Moravce (-2,68 %o), NSK (-2,85 %o) ako aj Slovenska (0,33 %eo).

Tab. 5 — Dynamika obyvatel'stva obce Host'ovce v rokoch 2010 — 2015

Prirodzeny Migracny Celkovy

ob Natalita Mortalita | prirastok/ | Imigracia | Emigracia | prirastok/ , y
* | Rok abytok ibytok | Prirastok/

M uby .

ubytok

abs. %o | abs. | % | abs. | %o | abs. | % | abs. | %e abs %o abs %0
2010 11| 14,53 6 7,93 5| 661 6 7,93 12| 15,85 -6 | -7,93 -1 -1,32
§ 2011 8| 10,62 6 7,97 2| 266 21| 27,89 12| 1594 9] 11,95 11| 14,61
'3; 2012 7 9,15 6 7,84 1 1,31 15| 19,61 7 9,15 8| 10,46 9| 11,77
E 2013 6 7,86 11| 14,42 5| -6,55 19| 24,90 31| 40,63 -12 | -15,73 -17 | -22,28
2014 9| 11,97 12| 15,96 -3 -3,99 19| 25,27 13| 17,29 6 7,98 3 3,99
2015 4 5,26 8| 10,52 -4| -5,26 22| 28,95 12 | 15,79 10 | 13,16 6 7,90
gll\(/lr. 2015 331 8,07 441 | 10,75 -110 | -2,68 367 8,94 407 9,92 -40| -0,98| -150| -3,66
NSK 2015 5877 8,60 | 7822 11,45| -1945| -2,85| 3126 457 | 3576 523| -450| -0,66| -2395 3,51
SR 2015 | 55620 | 10,26 | 53826 993| 1776| 0,33| 6997 1,29 | 3870 0,71 3127 0,58 | 4903 0,91

Zdroj: SU SR, 2016
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Graf 2 — Dynamika obyvatel'stva obce Hostovce (r. 2015)

35
30
25
20
15
10

v %o
o

N M PP MP Cp
-10
-15
-20

mobilita

Zdroj: SU SR, 2016

Poznamka: N — zivonarodeni, M - zomreli, PP - prirodzeny prirastok/ubytok, | - pristahovani, E - vystahovani,
MP - migracny prirastok/tbytok, CP - celkovy prirastok/ubytok

Nizsia porodnost’ je celoslovenskym trendom. Je odrazom viacerych faktorov, najmi
ekonomickej situacie domacnosti, trendom zvySovania kvality Zzivota a hlavne novym
demografickym sprdvanim mladej populdcie, ktord pre zvySovanie lepSej uplatnitelnosti na
trhu pracm predlZzuje fazu vzdelavania sa a udalosti stuvisiace s reprodukciou odklada do
vysSieho veku (narast priemerného veku matky pri prvom porode).

Druhy ukazovatel’, ktory posobi na vyvoj po¢tu obyvatel'ov, je migraény pohyb, ktory
je charakteristicky zmenou trvalého bydliska. Pre obec je charakteristicky pozitivny vyvoj (tab.
5, graf 2). Za obdobie rokov 2010 - 2015 sa do obce pristahovalo 102 a vystahovalo 87
obyvatel'ov. Celkovo sa do obce pristahovalo o 15 obyvatel'ov viac, ako sa z nej vystahovalo.

Ako vidiet' z tab. 5, migra¢ny prirastok v rokoch 2010 a 2013 bol zaporny, z obce sa
vystahovalo viac obyvatel'ov ako sa do nej pristahovalo. V roku 2015 pozitivny migraény
prirastok dosiahol 13,16 %o. V danom roku migra¢né saldo obce Hostovce v porovnani
s priemernymi hodnotami okresu Zlaté Moravce, NSK a SR dosiahli pozitivne hodnoty.

Vys$si migraény prirastok prevySuje negativny prirozeny pohyb a umoZznuje rast poctu
obyvatel'ov. Celkovy ubytok obyvatel'ov od roku 2010 bol len v dvoch rokoch, t. z. v roku 2010
a v roku 2013. V ostatnych rokoch celkovy pohyb dosahoval kladni hodnotu.

Vyvoj poctu obyvatelov ovplyvituju i dalSie procesy, ku ktorym patri sobasnost
arozvodovost. Sobasnost’ v obci je pomerne nizka (tab. 6), o je odrazom nizSieho poctu
mladych l'udi a starSej vekovej Struktury obyvatel'ov (tab. 8), ako i trendov, ktoré nastapili
v slovenskej populacii. Mladi Tudia uzatvaraji sobaSe prevazne vo vySSich vekovych
kategoriach 25-29 az 34-39 rokov a niektori z nich preferujii spoluzitie mimo manzelstva.
V sledovanom obdobi rokov 2010 - 2015 v obci bolo 29 sobaSov. Maximalny pocet sobasov
(8) bol vroku 2011, naopak najmenej (2) vroku 2014. Negativny vplyv na rodinu ma
rozvodovost. Za obdobie 6 rokov sa rozviedlo 13 manZelstiev.
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Tab. 6 — Vyvoj sobasnosti a rozvodovosti obyvatel'ov obce Host'ovce v rokoch 2010 - 2015

UkazovateP 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Sobasnost’ 5 8 4 6 2 4
Rozvodovost’ 3 2 1 3 2 2

Zdroj: SU SR, 2016
1.1.4.3 Struktiry obyvatel’stva

Vyznamnym znakom kazdej populacie je Struktira obyvatel'ov podl'a pohlavia a veku.
Ovplyviiuje rozvoj hospodarskeho a spolo¢enského zivota. Je vysledkom dlhodobych procesov
prirodzenej (narodenie, umrtie) a migra¢nej (stahovanie) mobility, ale i vplyvov dal$ich
vonkajSich udalosti.

Zakladnou Struktarou podla biologickych znakov je Struktdra obyvatel'stva podla
pohlavia (tab. 7, graf 3), v ktorej prevladajui muzi, okrem roku 2012, kedy pocetne
v prevazovali Zeny. Zeny sa na celkovej populacii obce podiel’aju 49,41 % (r. 2015). Na 1000
muzov v obci pripada 976,68 zien. Prevaha zien je vyraznejSia vo vysSich vekovych
kategoriach, ¢o je sposobené zvySenou nadimrtnost’ou muzov v nich.

Tab. 7 - Vyvoj $truktiiry obyvatel'stva obce Hostovee podl'a pohlavia v rokoch 2010 - 2015

Rok Poet obyvatefov Muzi Index maskulinity Zeny Index feminity
abs. % abs. % abs. %
2010 753 | 100,00 379| 50,33 1013,37 374| 49,67 986,81
2011 762| 100,00 382| 50,13 1005,26 380 | 49,87 994,76
2012 771| 100,00 384 | 49,81 992,25 387| 50,19 1007,81
2013 754 | 100,00 378| 50,13 1005,32 376| 49,87 994,71
2014 757 | 100,00 383 | 50,59 1024,06 374 49,41 976,50
2015 763| 100,00 386 | 50,59 1023,87 377| 49,41 976,68

Zdroj: SU SR, 2016

Graf 3 - Struktura obyvatel'stva obce Hostovce podla pohlavia (r. 2015)

= Muzi = Zeny

Zdroj: SU SR, 2016, spracované autormi

Struktira obyvatel'stva podla reprodukcie umoziiuje poznat’ potencial pre obnovu
populacie z vlastnych zdrojov. Tvorend je tromi biologickymi vekovych kategoriami -
predreproduk¢énou (0 — 14), reprodukénou (15 — 49) a poreprodukcnou (50+). Na zaklade ich
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podielu mozeme charakterizovat’ populaciu obce ako regresivnu, ktord sa nedokaze obnovit
z vlastnych zdrojov.

Predreprodukéna zlozka obyvatel'stva je tvorena nizkym podielom, ktory v roku 2015
dosiahol 12,84 % (tab. 8, graf 4). Poreproduk¢nd zlozka populécie je viac ako dvojndsobne
vicsia (34,34 %), ako je predreprodukcné obyvatel'stvo. Obyvatel'stvo reprodukéného veku je
zastupené¢ 52,82 % na populdcii. V porovnani s populdciou okresu Zlat¢é Moravce
a Nitrianskym samospravnym krajom, ale i Slovenska, populacia obce Hostovce ma
vyhodnejsiu skladbu.

Tab. 8 - Vyvoj vekovej Struktary obyvatelov obce Hostovce podla reprodukcie v rokoch
2010 - 2015

Obec |rok Predreprodukény vek Reprodukény vek Poreprodukény vek

2010 107 14,21 399 52,99 247 32,80

2011 112 14,70 398 52,23 252 33,07

° 2012 109 14,14 404 52,40 258 33,46

2 2013 104 13,79 393 52,12 257 34,08

Z 2014 105 13,87 400 52,84 252 33,29

= 2015 98 12,84 403 52,82 262 34,34
okr. ZM 2014 5260 12,84 20248 49,41 15469 37,75
NSK 2014 91213 13,36 336259 49,27 255055 37,37
SR 2014 832043 15,33 2705735 49,86 1888474 34,80

Zdroj: SUSR, 2016, spracované autormi

Graf 4 - Struktiry obyvatel'stva obce Hostovce podla veku (r. 2015)
podl'a reprodukcie podla produktivity

—~ ~

Vek: Vek:
Predreprodukcny , ,
= Reprodukény = Predproduktivny = Produktivny
Poreprodukény = Poproduktivny

Zdroj: SU SR, 2016, spracované autormi

Ako vidiet ztab. 8, obyvatel'stvo poreprodukéného veku rastie apocet
predreprodukéného klesa, o poukazuje na regresivny typ populacie, ktora pri danom vyvoji
nebude schopna zabezpecit’ rast poctu obyvatel’ov z vlastnych zdrojov. Prave znizujuci sa
podiel detskej zlozky 0-14 ro¢nych a rast podielu v poreprodukénom veku poukazuje na toto
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starnutie populacie obce, ktoré sa bude do budtcnosti prehlbovat, ak nedéjde k zmenam
V ramci mobility, najmé externej, do obce.

Pri analyze 'udskych zdrojov pre tvorbu pracovnych sil je dolezité sledovat’ aj vekovia
Struktaru populacie podl'a produktivity. Obyvatel'stvo produktivneho veku (15-64) dosahuje
viac ako polovicu populécie obce (72,48 % v r. 2015). Predproduktivnu zloZku obyvatel'stva
tvoria deti do 15 rokov, ktoré sa na celkovej populécii obce podiel'aju 12,84 %. Obyvatel'stvo
v poproduktivnom veku (65 a viac rokov) dosahuje podiel 14,68 % (tab. 9).

Tab. 9 — Vyvoj vekovej Struktary a obyvatel'ov obce Host'ovce podl'a produktivity v rokoch
2010 - 2015

Obec rok Pre(iproduktivny Pfoduktivny PoE)roduktivny
pocet % pocet % pocet %

2010 107 | 14,21 561 74,5 85 11,29

) 2011 112 14,7 568 74,54 82 10,76

g |2012 109 | 14,14 567| 73,54 95| 12,32

E 2013 104 | 13,79 554 73,47 96 12,73

T 2014 105| 13,87 553| 73,05 99| 13,08
2015 98| 12,84 553 72,48 112 14,68

okr. ZM | 2015 5260 | 12,84 28916 70,57 6801 16,6
NSK 2015 91213 | 13,36 483605 70,86 107709 15,78
SR 2015 832043 | 15,33 3810273 70,22 783936 14,45

Zdroj: SUSR, 2016, spracované autormi

Nizsi pocet detskej zlozky nevytvara dostatocnu zékladiu pre stabilitu, resp. pozitivny
vyvoj populacie apreto je dolezité nielen udrzat’ mladé obyvatel’stvo v obci, ale aj
pritiahnut’ imigrantov do obce, napr. vytvaranim vhodnych podmienok pre
byvanie, skvalithovanim Zivotného prostredia a d’alSimi aktivitami.

V uplatneni sa na trhu prace stale vyznamnejsiu ulohu zohrava vzdelanie. V Struktare
obyvatel'stva podl'a vzdelania dominuje sekundarne vzdelanie (tab. 10, graf 5), ktoré ma
ukoncen¢ viac ako polovica obyvatelov obce (59,34%). V sekundarnom vzdelani vyznamné
postavenie ma Uplné stredné vzdelanie s maturitou (22,43%), uc¢novské vzdelanie bez maturity
(16,42 %) a stredné odborné bez maturitou (12,55 %).

Skupina 0s6b so zakladnym vzdelanim tvori primarne vzdelanie. V obci Host'ovee ako
najvysSie dosiahnuté vzdelanie ho ma ukoncené 16,69 % obyvatelov. Vysokoskolské -
terciarne vzdelanie, je v tejto populacii zastiipené 10,15 %. Struktiru dopliia obyvatel'stvo bez
Skolského vzdelania (14, 02 %), ide hlavne o deti a mladez, ktoré sa vzdelavaju na roéznych
stupnoch vzdelavania. U menej ako jedného percenta (0,80 %) obyvatel'ov zistené vzdelanie
pri S¢itani domov a bytov v roku 2011 nebolo.
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Tab. 10 - Vzdelanostna Struktura obyvatel'stva obce Hostovce (r. 2011)

Pohlavie Spolu

Najvyssie dosiahnuté vzdelanie —T
muZi | Zeny |abs. | %

Primarne 42| 83| 125| 16,69

Zakladné 42| 83| 125| 16,69
Sekundarne 243 | 194 437 | 58,34

Ucnovské (bez maturity) 82| 41| 123| 16,42
Stredné odborné (bez maturity) 551 39| 94| 12,55
Uplné stredné uéiiovské (s maturitou) 18 8| 26 3,47
Uplné stredné odborné (s maturitou) 76| 92| 168| 22,43
Uplné stredné vieobecné 10 9| 19 2,54
Vyssie odborné vzdelanie 2 5 7 0,93
Terciarne 35 41| 76| 10,15

Vysokoskolské bakalarske 8 9| 17 2,27
Vysokoskolské magisterské, inzinierske, doktorské 25| 32| 57 7,61
Vysokoskolské doktorandské 2 0 2 0,27
Vysokoskolské spolu 35| 41| 76| 10,15
prirodné vedy 0 3 3| 0,40

technické vedy a nduky I (banictvo, hutnictvo, strojarstvo, informatika a VT,
elektrotech., tech. chémia, potravinarstvo)

technické vedy a nauky II (textilna v.,sprac.koze,dreva, plastov, v. hud. nastrojov,
archit., staveb., dopr., posty, telekom., automatiz., §pec. odb.)

Studijny | polnohospodarsko-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 6 3 9|1 1,20
odbor

6 1 7| 0,93

3 2 5| 0,67

zdravotnictvo 4 1 5| 0,67
spolo¢enské vedy, nauky avsluiby I (filozof.,ekon.,polit. a prav.vedy, ekonomika a
manaz., obchod a sluzby,SS- OA, HA, prakticka §.,u¢eb.odb.)

spolocenske vedy, nduky a sluzby II (histor..filolog.,pedag. a psych.vedy,
publicistika a informacie, telovych.,uéitel'stvo, SS - gym.)

11| 14| 25| 3,34

5| 15| 20| 2,67

nezisteny 0 2 2 0,27
Bez $kolského vzdelania 51 541 105 14,02
Nezistené 3 3 6 0,80
Spolu 374 | 375 749 100,00

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Graf 5 - Vzdelanostna Struktira obyvatel'stva obce Host'ovce (r. 2011)

Nezistené
Bez skolského vzdelania

Terciarne

Najvyssie dosiahnuté
vzdelanie

Sekundarne
Primarne
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autormi
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V religiéznej Strukture obyvatel'stva dominantna Cast’ obyvatel'ov obce (88,12 %)
vyznava rimskokatolicke nabozenstvo. Ostatné vierovyznania su malo zastipené, dosahuju
1,07 % z populécie obce. Bez vyznania je 5,47 % a vierovyznanie nebolo zistené u 5, 34 %
obyvatelov (tab. 11).

Tab. 11 - Religiozna $truktura obyvatel'stva obce Hostovce (r. 2011)

L . . Muzi | Zeny Spolu
Nabozenské vyznanie abs. abs | abs. %
Rimskokatolicka cirkev 325 335 660 | 88,12
Evanjelicka cirkev augsburského vyznania 1 2 3] 040
Reformovana krest'anska cirkev 1 0 1 0,13
Evanjelicka cirkev metodisticka 1 0 1| 0,13
Bez vyznania 25 16 41| 5,47
Iné 2 1 3| 040
Nezistené 19 21 40| 5,34
Spolu 374| 375| 749]100,00

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Narodnostna Struktira sa v Slovenskej republike zistuje pri s¢itaniach obyvatel'ov a
obyvatelia ju uvadzaju podl'a vlastného presvedcenia. Ako vidiet’ z tab. 12, obyvatel'stvo obce
Host'ovce podl'a narodnostnej Struktiry je homogénne. Az 94, 93 % obyvatel'ov je slovenskej
narodnosti, na ostatné narodnosti pripadd 1,60 % z populécie. S zastupené najmi Ceskou
a mad’arskou narodnost'ou. V obci narodnost’ nebola zistena u 3,47 % obyvatelov.

Tab. 12 - Narodnostna Struktara obyvatel'stva obce Hostovee (r. 2011)

; , Muzi Zeny Spolu
Narodnost abs. abs. abs. %
Slovenské 354 357 711 94,93
Mad’arska 3 1 4 0,53
Ceska 2 3 5 0,67
Ina 3 0 3 0,40
Nezistena 12 14 26 3,47
Spolu 374 375 749 100,00

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

1.1.5 Ekonomicka zakladia
1.1.5.1 Struktira vyuZitia pédneho fondu

Zakladnym potencidlom rozvoja obce je podny fond. Jeho vyuzitie ovplyviiuje poloha
obce na rozhrani Podunajskej pahorkatiny a pohoria Tribec.

Dominantné postavenie v Strukture pddneho fondu (graf 6) ma lesna poda, ktora zabera
60,53 %. Plocha poI'nohospodarskej pody zabera 35,87 %, z ktorej az 88,43 % pripada na ornu
podu. Trvalé travnaté porasty zaberaju 2,13 %. Okrem toho sa Vv extravilane obce nachadzaju
vinice, ktoré zaberaju plochu 0,89 %. Na zahrady pripada 0,98 % z celkovej plochy uzemia.
Strukturu pédneho fondu dopinaju zastavana plocha (2,28 %), vodné plochy (0,65 %) a ostatné
plochy (0,67 %). Vyvoj jednotlivych foriem vyuzitia podneho fondu v m? za obdobie rokov
2010 - 2014 zobrazuje tab. 13.
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Graf 6 - Struktura podneho fondu obce Hostovcee (r. 2014)
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Zdroj: SU SR, 2016, spracované autormi

Tab. 13 — Vyvoj Struktiry vyuzitia pddneho fondu obce Hostovece v rokoch 2010 - 2014

Formy vyuZitia podneho 2010 2011 2012 2013 2014
fondu (v m?)

lesné plochy 9829 161 9829 161 9829 161 9829 161 9829 161
pol'nohospodarska poda 5 825 681 5 826 060 5 826 060 5 825 916 5 825 572
Z toho:

- ornd poda 5152 712 5152 712 5152 562 5152 065 5151 782
- vinice 145 233 145 233 145 233 145 233 145 233
- zdhrady 158 997 159 497 159 188 159 541 159 480
- ovocné sady 23 250 23 250 23 250 23 250 23 250
- trvalé travnaté porasty 345 489 345 368 345 827 345 827 345 827
zastavang plochy 370 839 370 460 370 618 370 762 371012
vodné plochy 104 884 104 884 104 884 104 884 104 986
ostatné plochy 109 209 109 209 109 051 109 051 109 043
Spolu 16239774| 16239774| 16239774| 16239774 16 239 774

Zdroj: SU SR, 2016
1.1.5.2 Trh prace

Ekonomické aktivita obyvatel'ov obci sa sleduje len na zéklade vysledkov s¢itania
obyvatel'stva, pricom poukazuje na postavenie obyvatel'ov na trhu prace. Je tvorena dvomi
zakladnymi skupinami — ekonomicky aktivnym obyvatel'stvo (EAO) a ekonomicky
neaktivnym obyvatel'stvom (ENO). Do prvej skupiny zarad'ujeme obyvatel'stvo 16-rocni
a stars$i, ktori su pracujuci (okrem ddéchodcov), d’alej sem patria pracujici ddchodcovia,
nezamestnani a 0soby na materskej dovolenke.

V obci Host'ovce podl'a posledného S¢itania obyvatel'stva, bytov a domov v r. 2011 je
373 EAOQO (tab. 14), ktori dosahujii podiel na obyvatel'stve produktivneho veku 66,6 %.
V strukture EAO pocetne prevazuju muzi (217 osdb), priCom zien je o 61 menej ako muzov
(156 0s6b). Muzi na produktivnhom obyvatel'stve dosahuji podiel 73,1 % a Zeny 58,2 %.
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Tab. 14 - EAO v obci Host'ovce podl'a postavenia v zamestnani (r. 2011)

Postavenie v zamestnani
vypomahajici
. . . ¢lenovia V(nepl'.) ostatni a
zamestnanci podnikatelia v ¢lenovia . ,
U . druzstiev . , | nezisteni spolu
zemie domacnosti
podnikatelov
S0 bez spolu
abs. % zamest- | zamestnan- \'lj(y abs. | % | abs. % abs. %
nancami cov °
Host'ovce 262 | 70,2 2 43 12,1 2105 0 0,0 64 17,2
okres ZM 14435| 71,9 462 1987 12,2 46| 0,2 25 0,1| 3135 15,6

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Druhti skupinu tvori ekonomicko-neaktivne obyvatel'stvo (ENO), ktoré je tvorené
nepracujucimi dochodcami a zavislymi osobami, ku ktorym zahifiame deti do 16 rokov,
Studentov strednych a vysokych $kdl (tab. 15). Na populacii obce sa ENO podiel'a 50,20 %.
Zeny dosahuju o 8,28 %-neho bodu vyssi podiel ako muzi (20,20%).

Tab. 15 - Struktiira ekonomicky neaktivneho obyvatel'stva obce Hostovce (r. 2011)

Ekonomicky neaktivne obyvatel’stvo

Nepracujuci Ostatni Ostatatni

Obyvatel'stvo | Osoby na RD pracuju A Osoby zavislé | zavislia

dochodcovia nezavisli . ,

nezisteni
Muzi 0 61 3 85 8
Zeny 20 100 0 85 14
Spolu 20 161 3 170 22

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Viac ako polovica obyvatel'ov obce pracuje v nevyrobnych odvetviach (graf 7).

Graf 7 - Struktura sektorov hospodarstva obce Hostovce r. 2011
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\ 5,63%

Sektor

= Primarny = Sekundarny = Terciarny = Nezistené

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autormi

V terciarnom sektore naslo pracovnu prilezitost’ 52,55 % EAOQO, z ktorych az 82, 14 %
odchadza za pracou mimo obec svojho bydliska. Vo vyrobnych sektoroch pracuje 42,09 %
EAQO. Ztoho na sekundarny sektor, ktory je reprezentovany priemyslom a stavebnictvom,
pripada 36,46 % a 5,63 % tvori primarny sektor, tvoreny lesnictvom, pol'nohospodarstvom a
tazobnym priemyslom. Vo vyrobnych sektoroch prevazuje zamestnanost’ muzov (117:40) nad
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Zenami a Vv nevyrobnych zamestnanost’ zien (110:86) nad muzmi. Pri s¢itani 'udu, domov
a bytov v roku 2011 5,63 % EAO obce prislusnost’ k odvetviam hospodarstva neudalo.

Z celkového poctu EAO (373) pracuje v odvetviach hospodarstva mimo obec svojho
bydliska 78,28% (tab 16). Prevazna Cast’ obyvatel'ov obce odchadza za pracovnou prilezitost'ou
najmi do Zlatych Moraviec a krajského mesta Nitra. Niektori odchadzaju za pracou (t. z.

tyzdnovky ) i do vzdialenejSich miest, hlavne Bratislavy.

Tab. 16 - EAO obce Hostovce podla sektorov hospodarstva (r. 2011)

spolu z toho dochadza do zamestnania
Sektor
abs. % abs. %
Primarny 21 5,63% 15 71,43%
Sekundarny 136 36,46% 107 78,68%
Terciarny 196 52,55% 161 82,14%
Nezistené 20 5,36% 9 45,00%
spolu 373 100,00% 292 78,28%

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autormi

V odvetviach priemyslu prevazna ¢ast EAO pracuje v okolitych mestach vo vyrobe
motorovych vozidiel, navesov a privesov, vyrobe kovovych konstrukcii, okrem strojov
a zariadeni, VO vyrobe elektrickych zariadeni, vyrobe vyrobkov z gumy a plastu, dodavkach
elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu (tab. 17). V stavebnictve naslo zamestnanie EAO
hlavne v $pecializovanych stavebnych pracach mimo obce. V priemysle je zamestnanych 27,88
% aV stavebnictva 8,84% EAO obce. V nevyrobnom sektore je najvysSia zamestnanost’ vo
verejnej sprave a obrane, povinnom socidlnom zabezpeceni, vo vzdelavani a v zdravotnictve.

Tab. 17 - Struktiira EAO podl'a odvetvi ekonomickej ¢innosti obce Hostovee (r. 2011)

Ekonomicky aktivne osoby
z toho
Odvetvie ekonomickej ¢innosti ve | v dochadza
muZi | Zeny | spolu do

zamestnania
Pestovanie plodin a chov zvierat, pol'ovnictvo a sluzby s tym suvisiace 14 0 14 9
Lesnictvo a tazba dreva 6 0 6 5
Tazba uhlia a lignitu 0 1 1 1
Vyroba potravin 4 0 4 1
Vyroba napojov 1 0 1 1
Vyroba odevov 1 2 3 0
Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva a korku okrem nabytku; 4 2 6 5
vyroba predmetov zo slamy a prateného materialu
Vyroba chemikalii a chemickych produktov 2 0 2 1
Vyroba vyrobkov z gumy a plastu 3 7 10 7
Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov 4 0 4 4
Vyroba a spracovanie kovov 0 1 1 1
Vyroba kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni 10 4 14 12
Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov 1 1 2 0
Vyroba elektrickych zariadeni 7 6 13 12
Vyroba strojov a zariadeni i. n. 5 1 6 5
Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov 9 8 17 14
Vyroba nabytku 1 0 1 1

N
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Iné vyroba 1 1 2 2
Oprava a inStalacia strojov a pristrojov 3 0 3 3
Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 9 1 10 8
Zber, uprava a dodavka vody 2 0 2 2
Zber, spracuvanie a likvidacia odpadov; recyklacia materialov 2 0 2 2
Vystavba budov 5 2 7 3
InZinierske stavby 7 1 8 8
Specializované stavebné prace 16 2 18 15
Velkoobchod a maloobchod a oprava motorovych vozidiel a motocyklov 2 1 3 3
Velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov 7 9 16 12
Maloobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov 12| 10 22 15
Pozemnd doprava a doprava potrubim 9 1 10 8
Letecka doprava 0 1 1 1
Skladové a pomocné ¢innosti v doprave 2 0 2 1
Postové sluzby a sluzby kuriérov 0 4 4 3
Ubytovanie 1 0 1 1
Cinnosti restauracii a pohostinstiev 8 3 11 6
Nakladatel'ské ¢innosti 0 1 1 1
V}'froba ﬁlmpv, videozdznamov a televiznych programov, priprava a 1 0 1 1
zverejiiovanie zvukovych nahravok

Pocitacové programovanie, poradenstvo a suvisiace sluzby 0 2 2 2
Informacné sluzby 0 1 1 1
Finan¢né sluzby, okrem poistenia a dochodkového zabezpecenia 0 2 2 2
Pomocné ¢innosti financnych sluzieb a poistenia 1 2 3 3
Cinnosti v oblasti nehnutel'nosti 1 3 4 3
Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia 3 2 5 2
Architektonické a inZinierske ¢innosti; technické testovanie a analyzy 1 0 1 1
Vedecky vyskum a vyvoj 0 1 1 1
Sprostredkovanie prace 0 1 1 1
Bezpecnostné a patracie sluzby 5 1 6 6
Cinnosti stuvisiace s idrzbou zariadeni a krajinnou tpravou 2 0 2 2
Administrativne, pomocné kancelarske a iné obchodné pomocné ¢innosti 3 1 4 3
Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpeéenie 11| 18 29 28
Vzdelavanie 7] 21 28 25
Zdravotnictvo 5 5 10 8
Starostlivost’ v pobytovych zariadeniach (rezidencna starostlivost’) 2 5 7 6
Socialna praca bez ubytovania 0 5 5 5
Cinnosti herni a stavkovych kancelarii 0 2 2 1
Sportové, zabavné a rekreatné ¢innosti 0 1 1 1
Cinnosti ¢lenskych organizacii 3 4 7 5
Ostatné osobné sluzby 0 3 3 3
Nezistené 14 6 20 9
Spolu 217| 156| 373 292

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Hospodarska zakladna obce je zalozena na vyuzivani prirodnych zdrojov, ktoré sa v jej
uzemi vyskytujli, ako aj na ponuke pracovnych prilezitosti naymid v meste Zlaté Moravce.
Historicky bolo obyvatel'stvo obce spété s podou, chovom hovidzieho dobytka a vcelarstvom,

resp. tazbou dreva v pohori Tribec.
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Tradicnym a hlavnym ekonomickym odvetvim obce je polnohospodarstvo
reprezentované subjektom AGRO Hostovce, s.r.o. (vzniknuté 30. 6. 1994), ktoré zamestnava
9 0s0b z obce (r. 2015), celkovo zamestnava cca 50 pracovnikov. Riadiacu a kontrolnt ¢innost’
zabezpecuju Styria spolocnici, ktori si zaroven jeho konate'mi. Okrem obce Hostovce podnik
hospodari tieZ na pol'nohospodarskej pode obci Martin nad Zitavou, Chyzerovce (mestska ast’
Zlatych Moraviec), Lovce, Mankovce, Zlatno a Jedlové Kostolany. Hlavnym predmetom
¢innosti je pol'nohospodarska a zivo¢iSna vyroba a poskytovanie sluzieb. V rastlinnej vyrobe
celkove obhospodaruje 2 657 ha pol'nohospodarskej pody, z toho na ornti podu pripadéa 2 174
ha. AGRO Hostovce, s.r.0. sa orientuje na pestovanie hlavne obilovin, olejnin a kukurice na
zrmo, okrem toho pestuje séju a krmoviny, ¢o savisi so Zivo¢isnou vyrobou. Zivoéisna vyroba
je lokalizovana mimo obec Hostovce - na farme v Chyzerovciach sa chova hovidzi dobytok (s
vyznamnym podielom zastipenim krav holStainského plemena Cervenej variety).

V minulosti boli poI'nohospodarstvo a tazba dreva vyznamnymi odvetviami, ktoré prispievali
k stabilite sidla. Bolo to dané jednak vhodnostou pddy na polnohospodarstvo a Ciastocne
ovocinarstvo, ako aj dostatkom drevnej hmoty v okolitych lesoch. Tieto odvetvia tu maji dlhodobu
tradiciu, o ¢om svedc¢ia ovocné dreviny a vinice nachadzajice sa v extravilane. V minulosti sa
obyvatel’stvo tieZ vo vicsej miere venovalo chovu dobytka a vcelarstvu.

K vyznamnym zamestnavatelom obce patri aj verejna sprava — obecny urad, ktory
zamestnava 10 zamestnancov, z toho 5 v materskej $kolke a SirColor, s.r.o., ktory poskytuje
6 pracovnych prilezitosti. K mensim zamestnavatel'om obce patri Slovenska posta, a.s., Posta
Hostovce, ktora zamestnava 3 osoby (tab. 18). Okrem toho v obci podnika viacero
podnikatel'ov — FO ako samozamestnavatel'ov, prevazne na zaklade zivnostenského opravnenia
(listu). Viacsina podnikatel'skych aktivit prebieha v v oblasti remeselnych ¢innosti a sluzieb.

Tab. 18 - Pravnické a fyzické osoby v obci Host'ovce (r. 2015)

& Meno podnikatel’ského Zameranie Pravna Pocet
: subjektu (Zivnostnika) forma* zamestnancov
1. | AGRO Hostovece, s.r.0. Pol'nohospodarska vyroba S.r.o. 9
a poskytovanie sluzieb
2. | SirColor, s.r.o. Naterové hmoty na drevo a S.r.0. 6
nabytok
3. |Juraj Datko Mo6j Obchod MINIMARKET szCo 1
Juraj Datko - Predajiia potravin
a drogériového tovaru
4. | Juraj Datko Baru u Datla — bar SzCO 1
5. | Slovenska posta, a. s., Posta Podanie, preprava a dodanie a.s. 3
Hostovce listovych, balikovych a pefiaznych
zasielok.
6. | Obchodné miesto Postovej Vybavovanie klientov Postovej
banky: Posta Host'ovce banky v rozsahu obchodného
miesta
7. | Obecny urad Hostovce Samospravny organ obec 10

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

Sucastou EAO st aj nezamestnani. V roku 2015 pocet uchadzacov o zamestnanie bol 34
0sob (9,11% z EAO obce). Z celkového poctu nezamestnanych je viac ako polovina zien 18
(52,94 % - tab. 19). Medzi nezamestnanymi vyrazné postavenie maji uchadzac¢i o zamestnanie
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so zakladnym (20,59 %), strednym odbornym (26,47 %) a Gplnym strednym odbornym
vzdelanim (35,29 %), ktori sa na nezamestnanosti obce podiel’aju 82,35 %.

V struktire podla veku (tab. 20) takmer jednu Stvrtinu (23,53%) tvoria nezamestnani
mladsich vekovych kategoérii od 20 do 30 rokov. Druht skupinu tvoria nezamestnani vo vekovej
kategorii 45 a viac ro¢ni, ktorych podiel je 73,53 %.

V obci prevlada dlhodoba nezamestnanost’ (tab. 21), ktora unezamestnanych casto
sposobuje stratu navyku pracovat’ ako aj socidlne zmeny osobnosti. Iked dlhodoba
nezamestnanost’ oproti predchadzajicemu roku klesla, stale v obci dosahuje vysoky podiel -
polovicu nezamestnanych (50,00 % v r. 2015). Dlhodobo nezamestnanych v obci v roku 2014
bolo 64,86 % - tvori ho obyvatel'stvo hlavne vyssich vekovych kategorii, ktori prave v dosledku
veku st na trhu prace tazko zamestnatelI'né. Kratkodobo nezamestnanych do 3 mesiacov je
v obci 38, 24 %.

V struktire nezamestnanych podl'a profesie v predchadzajicom zamestnani vyrazny
podiel mali pomocni a nekvalifikovani pracovnici (20,59%), operatori a montéri strojovych
zariadeni (14,71%), kvalifikovani  pracovnici (8,82 %) aremeselnici, administrativni
pracovnici (8,82 %). V pripade 29,41% nezamestnanych stav kvalifikdcie nebol zisteny.

Tab. 19 - Struktura uchadzacov o zamestnanie v obci Hostovee podla dosiahnutého vzdelania
v rokoch 2014 a 2015

rok Uchadzacdi o zamestnanie
Pocet UoZ |z toho Zeny | A B C D E F G |
2014 37 21 0 0 7 3 11 14 0 2
2015 34 18 0 0 7 3 9 12 0 3

Zdroj: Interné materialy Uradu prace, socialnych veci a rodiny, Nitra, 2016

A — Neurcéené vzdelanie, B - Neukondené zakladné vzdelanie, C - Zakladné vzdelanie, D - NiZ$ie stredné odborné
vzdelanie, E - Stredné odborné vzdelanie, F - Uplné stredné odborné vzdelanie, G - Uplné stredné vSeobecné
vzdelanie, H - Vyssie odborné vzdelanie, I - Vysokoskolské vzdelanie

Tab. 20 - Struktira uchadzacov o zamestnanie v obci Hostovce podla veku v rokoch
2014 a 2015

Uchadzadi o zamestnanie
rok <00 | >=20do [ >=25 [>=30do [ >=35 [>=40do| >=45 [ >=50 [ >=55 [ >=
<25 do <30 <35 do <40 <45 do<50| do<55 | do<60 | 60
2014 0 6 3 1 0 3 7 10 5
2015 1 4 3 0 1 3 4 8 7

Zdroj: Interné materialy Uradu prace, socialnych veci a rodiny, Nitra, 2016

Tab. 21 - Struktira uchadzadov o zamestnanie v obci Hostovce podla dizky evidencie
v rokoch 2014 a 2015

Nezamestnanost’
rok Kratkodoba Strednodoba Dlhodoba
2014 8 24
2015 13 4 17

Zdroj: Interné materialy Uradu prace, socialnych veci a rodiny, Nitra, 2016

Obec sa snazi riesit’ nezamestnanost’ formou zamestnavania nezamestnanych na rézne obecné
kratkodobé prace.
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1.1.5.3 Majetok a rozpocet obce

Na riadeni obce sa podiel’a miestna samosprava. Fiskalna decentralizacia zabezpecila
presun finan¢nych prostriedkov z verejnych zdrojov do rozpoctov samosprav, ktoré nie su
adekvatne presunu kompetencii zo Statnej spravy na samospravu. Preto obec s finanénymi
problémami zabezpecuje jednak prenesené a tiez origindlne kompetencie. Obec mé moznost’
ziskat’ zdroje z fondov EU a §tatneho rozpo&tu SR. Jej Glohou, okrem riadenia, je podielat’ sa
na ekonomickom rozvoji obce prostrednictvom vyuzivania majetku obce a disponibilnych
finanénych prostriedkov, ako i mat’ pripravené vhodné projekty a vlastné zdroje potrebné na
ich spolufinancovanie.

Podl'a PHSR 2007-2013 (Kacer a kol., 2007) miestna samosprava moze ovplyviiovat’
ekonomicky rozvoj obce:

1. nepriamo - cez plnenie Gloh vyplyvajtcich z originalnych i prenesenych kompetencii, cez
rozvoj infrastruktary, vytvaranim vhodnych podmienok pre podnikatelov,

2. priamo — vstupuje do podnikatel'skych aktivit zameranych na tvorbu prijmov do obecného
rozpoctu cez prendjom, pripadne predaj majetku obce,

3. prostrednictvom partnerstiev — spajanim ekonomickych partnerov (podnikatel'ské subjekty)
a socialnych partnerov (zastupcovia ob¢ianskych a neziskovych zoskupeni) s verejnou spravou
(samosprava a Statna sprava). V tychto smeroch bude pokracovat’ aj v nasledujicom obdobi
rokov 2016 - 2020.

Rozvoj obce moézu prostrednictvom finanénych tokov ovplyviiovat' aj obcianske
zdruzenia alebo nadacie ako sucast’ nevladneho sektoru. Ich vplyv na rozvoj obce nie je vSak
primarny, ale doplnkovy.

Celkovy objem financnych prostriedkov, ktoré obec mala k dispozicii pre
zabezpeCovanie vSetkych samospravnych uloh, vyplyvajacich jej zo zakona o obecnom
zriadeni ako i d’alSich zakonov, bol 490 575,14 EUR (r. 2015). Ako vidiet’ z tab. 22, obec v
obdobi rokov 2010 - 2015 hospodarila s pozitivnym hospodarskym vysledkom.

Tab. 22 - Vyvoj rozpoctu obce Hostovece v EUR v rokoch 2010 — 2015

Rozpocet r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. 2015

Prijmy 341 110,57 365 710,97 221 426,67 209 815,97 327 303,92 490 575,14
Vydavky 334 933,31 351522,19 208 690,54 198 259,55 321 175,72 479 017,61
Hosp.vysledok 6 177,26 14 188,78 12 736,13 11 556,42 6 128,20 11 557,53

Zdroj: Interné materialy OcU, Hostovce, 2016

Struktira rozpoétovych prijmov obce (tab. 23) je tvorena z beznych, kapitdlovych
prijmov a financnych operacii. V Struktire beznych prijmov, ktoré dosahuju 46,27 %
z celkovych prijmov, najvyznamnejsie bol vynos z dane z prijmu FO (na beznych prijmoch
dosahuje 69,26 %). Miestne dane a poplatky Struktiru beznych prijmov doplnili o 20,70 %.
Vynosy z majetku obce dosiahli 4,05 % aboli 0 1,95 %-bodu nizSie ako ostatné prijmy.
Vyraznejie sa na prijmoch obce podielali kapitadlové prijmy, ktoré dosiahli 44,61 % z celkovych
prijmov. Kapitalové prijmy boli o0 0,56 %-neho bodu nizSie ako bezné prijmy. Financné
operacie spolu podporili prijmy obce 0 9,12 %.
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Tab. 23 - Struktiira rozpoétovych prijmov obce obce Hostovee v rokoch 2010 - 2015

Prijmy Rozpocet obce — skutoéné plnenie (v EUR)
r.2010 | r.2011 | r.2012 | r.2013 | r.2014 | r.2015
A. Miestne dane a poplatky 31764| 35264| 35451 | 39466| 41817| 46982
B. Vynosy z majetku obce 4481 4831 3598| 3669 3495 9184
C. Vynos z dane z prijmu FO 110464 | 124 186|126 345|136 514 | 145510| 157 214
D. Ostatné prijmy 44131 | 180318 | 51525| 26875| 49535| 13615
Bezné prijmy spolu 190 841 | 344 599|216 918 | 206 525 | 240358 | 226 995
Kapitalové prijmy spolu 131533| 17350 0 130 0| 218855
Financné operacie spolu 18 737 3762| 4508| 3161| 86946| 44725
Celkové prijmy spolu 341111 | 365711 |221427|209816| 327 304| 490575

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

V rozpoctovych vydavkoch obce (tab. 24) najviac finan¢nych prostriedkov smerovalo
na kapitalové vydavky (52,02 %) a nasledne na bezné (neinvesti¢né) ucely (42,18%). Mala Cast’
vydavkov pokryvala oblat’ finanénych operacii. Kapitdlové vydavky smerovali do troch oblasti
— cestnej dopravy (5,62%), verejnej spravy (9,05 %) a ostatnych kultirnych sluzieb ( 85,33 %)

Na zaistenie fungovania vnutornej spravy smerovala takmer polovica beznych
vydavkov - 49,06 %. 17,17 % z vydavkov bolo vyuzitych v predskolskej oblasti a na Skolské
stravovanie 7 %. Vyznamnymi vydavkami obce si nakladanie s odpadovymi vodami, na ktoré
obec vynalozila 10,27 % a nakladanie s odpadmi s 4,99% z beznych vydavkov. Vydavky na
kultaru, $port a socialnu oblast’ nedosahli v roku 2015. ani 1 % z celkovych beznych vydavkov
obce. Tab. 24 vyjadruje aj vyvoj skutoéného plnenia rozpoctovanych vydavkov v rokoch 2010

- 2015.

Tab. 24 - Struktiira rozpo&tovych vydavkov obce Hostovce v rokoch 2010 - 2015

Vydavky Rozpocet obce - skuto¢né plnenie (v EUR)

A. Bezné (neinvesti¢né ) vydavky r.2010 | r.2011 r. 2012 r.2013 | r.2014 r. 2015
Verejna sprava 79202 | 170699 97780 | 92349 87871 99 114
Finan¢na a rozpoctova oblast’ 1482 2 544 1208 1235 2418 1157
Iné vSeobecné sluzby - matrika 2784 2 805 2818 2 869 2933
Vseobecné verejné sluzby 1605 726 832 969 2576 640
Transakcie verejného dlhu 553 469 275 124 3069
Vseobecna pracovna oblast’ 889 | 36222 11 254 256 1257 505
Cestna doprava 2127 2474 1760 5006 1231 786
Nakladanie s odpadmi 10451| 10441 10930| 13622 16 013 10 075
?gg@dﬁfn;‘i’jﬁg;’vm‘ vodami 6904| 16910 90453| 13822| 22656| 20743
Rozvoj obci 6 307 765
Verejné osvetlenie 2633 3127 2282 3212 2524 2728
Rekreacné a Sportové sluzby 1449 3243 5590 13533 4412 4230
Kniznica 47 50
Ostatné kultarne sluzby 1674 809 1178 2031 30422 6 106
Nabozenskée a iné spol. sluzby 823 1351 861 743 3786 350
Predskoska vychova 28118| 30461 27901| 28677 33623 34 694
Zakladné vzdelanie 24793 | 27000 14 462 1310
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Skolské stravovanie 13413| 14610 14658 | 14681 14 903 14 134

Rodina a deti 132 110 45

S'(’)c1a1.na,po¥noc obcanom v hmotnej a 13 o4 32 29 15
socialnej nudzi

Davka socialnej pomoci 614 616 413 229

Spolu (bezné vydavky) 176 369 | 324 754 203911 | 193480| 234316| 202027
B. Kapitalové (investi¢né) vydavky

Nakladanie s odpadovymi vodami

(COV a kanalizacia) 94 677

Rekreacné a Sportové sluzby 59 107

Rozvoj obci 21988

Cestna doprava 82079 14 005

Verejna sprava 22 551

Ostatné kultarne sluzby 212 643
Spolu (kapitalové vydavky) 153785| 21988 82079 | 249199
C. Finan¢né operacie

Verejna sprava 26 597

Nakladanie s odpadovymi vodami

(COV a kanalizicia) 4780 4780 4780 4780 4780 1195
Finan¢né operacie spolu 4780 4780 4780 4780 4780 27791
Celkové vydavky spolu 334 933 | 351522 208691 | 198260| 321176| 479018

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

1.1.6 Infrastruktara
1.1.6.1 Socialna infrastruktira

Socidlna infrastruktira je tvorend zédkladnou vybavenostou na primeranej Urovni.
Do maloobchodnej siete patri predajia Moj Obchod MINIMARKET Juraj Datko, ktory
ponuka obyvatelom potraviny a drogisticky tovar. Ked’Ze obec lezi v blizkosti mesta Zlaté
Moravce, obyvatelia to vyuzivaji na nakupy, ako aj ziskavanie d’alSich sluzieb, ktoré nie su
poskytované v obci. V obci je prevadzkovany aj Bar u Datla.

Kulturne zariadenia st svetského a cirkevného charakteru. Pre rézne kultarno-
spolo¢enské akcie, napr. rodinné oslavy, svadby, kary, podujatia poriadané obecnym tiradom a
pod. je vyuzivany kultirny dom. V obci je zriadena kniznica, ktora poskytuje knihy a Casopisy
pre vSetky vekové kategorie.

V kultirnom segmente cirkevného charakteru je najvyznamnejsi rimsko-katolicky kostol
Povysenia Sv. Kriza. Do tejto skupiny zariadeni moZno zahrnut’ tieZ cintorin s domom smutku,
ktory sa nachadza v blizkosti kostola. Okrem toho v obci sa nachadzaji drobné sakralne stavby,
ako st kaplnky Panny Maérie a krize.

K vzdelavacim zariadeniam patri dnes len materska $kola. Zakladna $kola, ktorej
korene siahali do roku 1866, bola v roku 2002 zrusena pre nizky pocet zapisanych ziakov a opat’
v roku 2007 otvorena v budove Materskej Skoly. Zakladna $kola tvorena 1. stupfiom bola pre
nizky pocet deti v roku 2012 opét’ vyradena zo siete $kol. Deti a mladez tak navstevuju zakladné
a stredné skoly v ned’alekom meste Zlaté Moravce. Materska $kola, ktora navstevuju deti 2-6
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roéné, vznikla vroku 1961 v byvalej budove MNV. Vroku 1987 sa premiestnila do
novovybudovanych priestorov. Matersku skolu v roku 2015 navstevovalo 17 deti (tab. 25), ich
vychovu zabezpecuju 2 pedagogovia. Toto Skolské zariadenia je bez pravnej subjektivity a
prevadzkuje ho obec, ktora je jeho zriad’ovatel'om.

Tab. 25 - Vyvoj poctu ziakov v obci Host'ovce v rokoch 2010 - 2015

Rok Pocet Ziakov MS Pocet ziakov ZS
2010 16 10

2011 20 10

2012 19 6

2013 18 -

2014 16 -

2015 17 -

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

V obci sa nenachddza zdravetné zariadenie. Obyvatelia za zdravotnymi sluzbami
dochadzajii do mesta Zlaté Moravce, kde pre ich potreby sliiZia 1 viaceré lekarne. Odborna
zdravotna starostlivost’ je poskytovana v zdravotnych strediskach, resp. v nemocnici.
Pohotovostné sluzby pre obyvatel'ov obce su zabezpecené tiez v meste. To st’azuje dostupnost’,
najmé pre starSich obyvatelov, ako aj obyvatel'ov bez vlastného dopravného prostriedku,
pretoze pocet a casovy harmonogram autobus je nedostacujuci. V akitnych pripadoch zasahuje
rychla zdravotna sluzba. VzhI'adom na polohu obce tento systém zabezpecovania zdravotnicke;j
starostlivosti nie je vyhovujuci a bolo by vhodné uvazovat’ o inom rieSeni. Taktiez v obci nie je
zariadenie socialnej starostlivosti.

Pre potreby S$portovej aktivity obyvatel'ov a hlavne mladeze je k dispozicii futbalové
ihrisko a multifunkéné viactéelové ihrisko v parku pred obecnym tradom.

Administrativne zariadenia s reprezentované obecnym uradom. V obci ma svoju
pobocku aj Slovenska posta, ktora umoznuje obyvatelom podavanie, prepravu a dodanie
listovych, balikovych a peniaznych zasielok.

Obyvatel'om obce Host'ovce nie st poskytované poistovacie a bankové sluzby, chybaji
aj sluzby verejného stravovania. Stravovanie dochodcov je zabezpecené externymi sluzbami
s moznost'ou donasky priamo do domu. Z ostatnych sluzieb st v obci zastipené kadernicke
sluZby, udrzba a oprava motorovych vozidiel a d’alSie drobné remesla.

Jednou z hlavnych funkcii obce je obytna funkcia, ktorej zdklad tvori domovy a bytovy
fond. Podrl’a s¢itania obyvatel'ov, domov a bytov v roku 2011 bolo v obci Hostovee 236 bytov,
z toho obyvanych bolo 205 (86,86%) a neobyvanych 30 (12,71%) a u jedného bytu (0,42%)
stav nebol zisteny. Cast’ rodinnych domov uZ nie je vyuzivanych na trvalé byvanie, ale sliZia
na vikendové pobyty majitelov, resp. uzivatel'ov, ktori sa o ne staraji. Niektoré neobyvané
domy su viditeI'ne zanedbané, ich majitelia nemaju zaujem o ich udrzbu, resp. nemajt vyrieSené
majetkovo-pravne vztahy.

Bytovy fond odraza rdzne roky vystavby. Ako vidiet' z grafu 8, takmer jedna Stvrtina
(24,15 %) bytového fondu pochadza z obdobia po rokov 1946 - 1960. V obci sa nachadzaju tri
byty vystavané pred rokom 1919, ktoré odrazaji charakter pévodnej architektury. K starSim
bytom patri 12 bytov (5,08%) z obdobia rokov 1919 - 1945. Jedna $tvrtina (50 bytov - 24,15%)
domového a bytového fondu bola postavena v povojnovom obdobi. Po roku 1960 vystavba sa
znizovala. Z obdobia rokov 1960 - 1991 sa v obci nachadza 101 (42,80 %) bytov. Obdobie po
roku 1991, kedy nastali politicko-ekonomické zmeny a objavuje sa staronovy fenomén —
nezamestnanost’, je sprevadzané zvySovanim ekonomickej neistoty a vystavba domov a bytov
je tak minimalna. Za obdobie rokov 1991 - 2011 bolo vystavenych 25, t.z. 10,59 % z bytového
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fondu obce. U viac ako 16,10 % bytového fondu obce (38 bytov) nebolo zaznamenané obdobie
vystavy, medzi nimi mozno tak predpokladat’ aj vystavbu bytov a domov po roku 1991. Podla
evidencie obecného uradu obec v roku 2015 mala 196 obyvanych a 10 neobyvanych domov

a bytov. V bytovych domoch v obci je 20 bytov.

Graf 8 - Vek bytového fondu v obci Hostovcee (r. 2011)
60

50
40
30
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Pocet bytov

10

Obdobie vystavby
Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

1.6.2 Technicka, environmentalna a informacna infrastruktura

Rozvoj kvality zivota obyvatel'ov a jeho aktivit okrem socidlnej infrastruktary ovplyviiuje
i technicka, enviromentalna a informa¢na infrastruktara (tab. 26), ktora v obci dosahuje zakladnt

aroven.

Tab. 26 - Technicka, enviromentilna a informac¢na infrastruktira obce Host'ovce v rokoch

2014 a2 2015
Vybavenost’ r. 2014 r. 2015

Pocet obyvatel'ov napojenych na verejny vodovod 0 0
Pocet obyvatel'ov napojenych na plynovod vécSina obyvatelov | vicSina obyvatel'ov
Pocet obyvatel'ov napojenych na kanalizaciu 487 497
Celkova dizka kanalizacie (v km) 3,2 3,2
Skladka (komunal.) odpadu v obci nie nie
Vyvoz kom. odpadu na skladku Zlaté Moravce ano ano
Mnozstvo vyprodukovaného odpadu v tonach 161,34 161,72
Mnozstvo vyseparovaného odpadu v tonach 12,36 13,72
Skladka bioodpadu - kompostaren nie nie
Vyvoz separované¢ho odpadu do zberného dvora Zlaté ano ano
Moravce (pet flase, sklo, papier...)

Miestny rozhlas ano ano
Internet ano ano
Kablova televizia nie nie

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

Obec je uplne elektrifikovand a plynofikovana. Rekonstrukcia elektrickych rozvodov bola
realizovana v roku 1979. V obci st instalované 2 transformatory na stabilizaciu elektrického

napitia.
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V obci sa zacala od roku 1990 budovat’ plynofikacia, ¢im doslo aj k zvySeniu kvality
ovzdusia a zniZeniu tvorby tuhého komunalneho odpadu. Plyn v obci sa vyuziva prevazne pre
potreby domacnosti a ¢innost’ podnikatel'ov. Podl'a odhadov plynofikécia obce je 99,9 %.

V obci nie je vybudovany verejny vodovod. V ramci vyvolanej investicie ,,Privod vody a
vodovodné siete v OP JE Mochovce* bude potrebné (s podporou statnych dotécii) dobudovat’
stavby privodov a rozvodov vody, konkrétne aj Zlaté Moravce — Martin nad Zitavou —
Hostovce (VZN €. 6/2015 zo dia 26. oktobra 2015, ktorym sa vyhlasuje Zavazna Cast’ Zmien
a doplnkov &.1 Uzemného planu regionu Nitrianskeho kraja).

Vzhl'adom na vysoku finan¢nll naro¢nost’ tejto akcie nie je mozné ju riesit’ z rozpoctu obce,
preto je potrebné spolupracovat’ s MF SR, aby na tento ucel boli vyclenené potrebné zdroje v
Statnom rozpoéte, pripadne hl'adat’ iné spdsoby financovania a realizacie vodovodu v obci.
Obyvatel'stvo sa v suCasnosti zasobuje pitnou vodou z vlastnych studni pri svojich
nehnutelnostiach.

V stcasnosti je rozostavana kanalizacia, ktora je vybudovana v dizke 3,2 km. Splagkové
vody st odvadzané do miestnej¢isticky odpadovych vod (COV), kde dochadza k intenzivnemu
Sisteniu tak, aby vypustané vody spifali prislusné normy a kritéria. COV bola sprevadzkovana vo
februari 2006 a je umiestnend pod obcou s vyustenim precistenych vod do potoka Pelusok. V
neodkanalizovanej Casti obce st odpadové vody zachytavané do zamp a nasledne zvazané do
cisticky. Tesnost’ vybudovanych zamp a septikov je nekontrolovatelnd a splaskové vody st
vypustané aj do miestneho vodného toku. Na kanaliza¢nu siet’ je napojenych 497 obyvatel'ov.

V oblasti informacnej infrastruktiry ma obec vybudovant telekomunikacnu siet’
s digitalnou tustrednou, miestny rozhlas, zabezpeceny ma televizny signal, internet a postu.

1.6.3 Dopravna infrastruktira

Dopravné spojenie do obce je zabezpecené automobilovou a autobusovou dopravou.
Obec Hostovce nemé priame napojenie na Zelezni¢nu siet. NajbliZSia Zelezni¢na stanica sa
nachadza v Zlatych Moravciach. Casovy harmonogram autobusovych spojov v siéasnosti nie
je dostacujuci, v diloch pracovného volna a $kolskych prazdnin sa pocet spojov este znizuje.
Autobusova doprava je zaistovana spolo¢nostou ARRIVA Nitra, a.s. z okresného mesta Zlaté
Moravce. Pre autobusové spojenia st v obci vybudované dve zastavky. Obec je dopravne
prepojend cestou |ll. triedy €. 11I/06484 na Zlaté Moravce, kde dominantna Cast’ jej obyvatel'ov
nachadza pracovné prileZitosti a vyuZziva Siroky sortiment sluzieb, ako napr. zdravotnictvo,
maloobchod, skolstvo atd’.

Miestna komunika¢na siet’ dosahuje v obci dizku 3,4 km. Miestne komunikéacie maju
bezpraini povrchovii upravu a rozne §irkové a smerové usporiadanie. Pozdiz nich sa
nachadzajt chodniky, ktoré dosahuja dizku 3,8 km. Pri vystavbe inZinierskych sieti ¢asto
dochadzalo k ich poskodeniu, preto mnohé useky su nevyhovujtce, poSkodené a je potrebné
ich rekonStruovat’, resp. v novych castiach obce i1 dobudovat. Obec je vybavend verejnym
osvetlenim s dostato¢nou intenzitou s automatickou regulaciou vypinania.

1.1.7 Cestovny ruch

Uzemie obce ma podmienky pre rozvoj cestovného ruchu po stranke prirodného
1 kulttrno-historického potencialu. Extravilan obce je vhodny na turistiku ana cyklo-
a hipoturistiku. Je vychodiskom do pohoria Tribe¢ so sietou znackovanych turistickych
chodnikov, ktoré moézu vyuzivat naro¢nej$i i menej zdatni turisti S mnoZstvom turistickych
zaujimavosti (napr. zracanina Cierneho hradu, hradu Gymes, chraneny areél Jelenecka gastanica s
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vysadbou gaStanu jedlého, ktora bola zalozena v 12. storoc¢i, zamok a narodny Zzrebcin
v Topol’¢iankach alebo vyhl'adavana jedinecna zubria obora, ktorej Cast’ sa rozprestiera aj na uzemi
k.i. Hostovece. Obcou prechadza aj jedna z Pozitavskych cyklotras.

Prva pisomna zmienka o obci pochadza z roku 1209. O tom, Ze obyvatelia na uzemi obce zili
uz predtym, svedcCia archeologické nalezy. Napr. pri hlave vykopanej kostry z 12. stor. bol najdeny
denar kral'a Kolomana (1098 — 1114) alebo slovanské pohrebisko z 11. — 12. stor. v ktorom bolo
odkrytych 5 kostrovych hrobov a najdena strieborna esovitad ndusnica a 5 koralkov z nahrdelnika, z
toho 3 z ametystu a 2 z chalcedonu. Pre turistu by boli zaujimavé vystavené fotografie tychto
archeologickych nalezov v obecnej izbe, resp. v izbe tradicii, ktora by poukazovala aj na spdsob
zivota povodnych obyvatel'ov, zachovala by hmotné ale i nehmotné tradicie pre mladu generaciu,
kde by boli prezentované aj vyznamné osobnosti obce, ktoré su ¢iasto¢ne uvedené v (tab. 26).

Tab. 26 - Zoznam vybranych osobnosti obce Host'ovce

Osobnost’ Stru¢na charakteristika
FrantiSek Minar — vV minulosti riaditel’ ZS v obci Vzdelavanie ziakov 1. — 4. ro¢nika ZS.
Ucitel’ka p. Koprdova (rodena Volmanova) Pani Koprdova spolu s panom Minarom ugili
obyvatelov ¢itat’ a pisat’.
Anna Skulova Praca s detmi v 60. rokoch minulého storocia.
Mikula$ Holecka - starosta obce Host'ovce Rozvoj obce.
Rudolf Holec¢ka - starosta obce Host'ovce Rozvoj obce.
Dekan Packa — miestny kiaz Pracoval s farnost'ou a farnikmi. Znamy bol pre svoj

Pudsky pristup a charizmu.

Jozef Kaman — miestny knaz Vyborny kazatel’, mal bohaté vedomosti z dejin
odboru filozofie, literatury a sucasného diania.

Jozef Kuna — miestny kiaz Vyznamne sa zaslizil o rozvoj farnosti. Zalozil
skautsky oddiel a iné aktivity.

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

Tradicie obce, ktoré si obec uchovava prostrednictvom rdznych slavnosti, resp. podujati,
st potencidlom cestovného ruchu, ktory obec moze vyuzit' vyraznejSou propagaciou.

Ku kultirno-historickym pamiatkam obce patri rimsko-katolicky kostol PovySenia sv.
Kriza, ktory bol postaveny v roku 1930 murarskym majstrom Kornelom Kunskym (zo Zikavy)
podra projektu J. Dedeka (zo Zlatych Moraviec) a barokovy mariansky stip.

Z hladiska cestovného ruchu obec ma potencidl pre rozvoj chaluparstva i rozvoj
agroturistiky a vidieckej turistiky.

1.1.8 Kulturny a komunitny Zivot

Cely rad zaujimavych akcii (tab. 27), v ktorych sa realizuji obyvatelia obce, vychadza
priamo od nich. Ich realizacia zabezpecovana obcou pomaha stmel'ovat’ komunitu obyvatel'ov.
Obec organizuje rdzne spolocenské podujatia a stretnutia, zajazdy, ktoré sa realizuju
kazdoro¢ne, napr. faSiangovy karneval, oslava Diia matiek, oslava Dna deti, stavanie m4ja,
hodové slavnosti, posedenie s dochodcami, vystavy ovocia a zeleniny atd’. Na ¢innosti obce sa
zG&astiuju aj viaceré spolky a zdruzenia — Obéianske zdruzenie Hostovce, Unia Zien
Slovenska, Zviz zdravotne postihnutych, ZO SZZ — zahradkari, OFK Hostovce, atd’.
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Tab. 27 - Kalendarium podujati v obci Host'ovce (april — december 2016)

Termin akcie

Nazov akcie

April 2016
13.4.2016 Streda | Zdravotna prednaska (Unia Zien, Obec Hostovce...)
17.4.2016 Nedela | Futbalovy zapas SK Cerveny Hradok - OFK Hostovce...
30.4.2016 Sobota | Stavanie méaja (Obec Host'ovce...)
april 2016 Sportové hry (ZO JDS, Obec Hostovce...)
Maj 2016
1.5.2016 Nedela | Futbalovy zapas TJ Tekovské Nemce - OFK Hostovce ...
8.5.2016 Nedela | Deit matiek (Obec Hostovce, Ob¢. zdruz. Host'ovce..)
8.5.2016 Nedela | Futbalovy zapas Vion C/Hostie - OFK Hostovce...
13.5.2016 Piatok | Pochod zdravia - polov.chatka (Zvéz zdravotne postihnutych...)
22.5.2016 Nedel'a | Futbalovy zapas OFK Tatran Topol'¢ianky - OFK Hostovce...
maj 2016 Koncert Repete (ZO JDS...)
maj 2016 Zajazd do arboréta Mlyiiany (Unia Zien,Skalka,Obec Hostovce...)
Jiin 2016
5.6.2016 Nedela | Futbalovy zapas TJ Slovan Jedl'ové Kostol'any - OFK Hostovce...
9.6.2016 Stvrtok | Sportovy defi (Unia Zien, Obec Hostovce...)
11.6.2016 Sobota | MDD (Obec Hostovce, Obéianske zdruZenie Hostovce...)
24.6.2016 Piatok | Jansky ohen (Skalka, Obec Host'ovce...)
jun 2016 Okresné $portové hry Lovee (ZO JDS...)
Jil 2016
1.7.2016 Piatok | Otvorenie prazdnin (Ob¢. zdruzenie Hostovce...)
16.7.2016 Sobota | 3.roénik Hostovecka pochitka (Bar u Datla...)
30.jul 2016 Sobota | Megastanovacka (Patrik Gahyr, Obec Hostovce...)
jul 2016 Zéjazd Komarno — Patince (ZO JDS...)
jul 2016 Turisticky vylet (Unia Zien...)
August 2016
29.8.2016 Pondelok | Opekacka na ihrisku (Zvéz zdravotne postihnutych...)
august 2016 Opekacka na ihrisku (Unia Zien...)
September 2016
24.9.2016 Sobota | Futbalovy turnaj ulic (Bar u Datla ...)
september 2016 Stretnutie s lekarom - prva pomoc (ZO JDS...)
september 2016 Vychadzka do prirody, zber byliniek (Unia Zien...)
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Oktdber 2016
27.10.2016 Stvrtok | Beseda s lekarom ku ditu zdravia (ZZP...)
oktéber 2016 Vystava ovocia a zeleniny (ZO SZZ-Zahradkari,Obec Hostovce..)
oktéber 2016 Posedenie pri ¢aji (Unia Zien...)
November 2016
november 2016 Kreativny kurz (Unia Zien...)
25.11.2015 Streda | Katarinska zabava (Obec Host'ovce, Ob¢. zdruz. Hostovce....)
December 2016
07.12.2016 Streda | Mikulasske posedenie (Unia Zien, Obec Hostovce...)
11.12.2016 Nedela | Mikulasske posedenie (Obec Hostovece, Ob¢. zdruz. Hostovce...)
17.12.2016 Sobota | Viano&ny futbalovy turnaj (Bar u Datla...)
december 2016 Vyrocna schddza ZO JDS, vystava medu a medovych vyrobkov

1.1.9 Environmentalne pomery

Obec Host'ovce pontika svojim obyvatelom i navstevnikom relativne priaznivé Zivotné
prostredie. Jeho kvalitu posudzujeme na zéklade stavu zloziek zivotného prostredia. K zlozkam
zivotného prostredia zarad’'ujeme ovzdusie, vodu, pddu, biotu, horninové prostredie.

Ovzdusie obce vykazuje v ramci zakladnych znecist'ujticich latok mierne znecistenie
tuhymi Casticami (PMio) a SOz, minimalne zneCistenie v pripade CO a NOx. V obci sa
nenachadza Ziadny vyznamny staciondrny zdroj znecistenia. Ku kvalite ovzduSia prispieva aj
fakt, Ze obec je plynofikovana (Interné materialy OcU Hostovce).

Ziaden monitorovany vodny tok sa zhladiska kvality povrchovych véd v obci
nenachadza. Az 64 % podzemnych vody v obci radime podl'a stupiia ich kontaminacie do 2. a
3. triedy, z celkovych 5-tich tried (BEISS, 2016). Obec nema vybudovany verejny vodovod.
Na kanalizaént siet’ s dizkou 3,2 km je napojenych 497 obyvatelov (Interné materialy OcU
Hostovce).

Z hladiska kontaminacie pdd je v obci priaznivy stav, pretoze vSetky pody sa radia ku
relativne Cistym pddam a pddam nekontaminovanym, resp. mierne kontaminovanym. Pody
nevykazuji veternui eroziu a VvV ramci vodnej erdzie je 43,09 % pod postihnutych strednou
erdziou a zvySok pdd je bez erozie (BEISS, 2016).

Horninové prostredie obce vykazuje stredné radonové riziko (BEISS, 2016). V obci
sa nenachadza ziadne chrdnené loZiskové izemie nerastov (Evidencia chranenych loZiskovych
uzemi, 2016).

V roku 2015 obec vyprodukovala 161,72 t odpadu. Likvidaciu tuhého komunalneho
odpadu zabezpecuje obec prostrednictvom zmluvnych vztahov so Specializovanymi firmami,
ktoré odpad odvéazaju na skladku v Zlatych Moravciach. Obec mé vytvorené podmienky pre
separaciu odpadu (PET flase, sklo, papier, nebezpe¢ny odpad a Zelezo ...), ktory sa pre
zhodnocovanie a d’al’Sie vyuzivanie odvaza na zberny dvor v Zlatych Moravciach. Triedeného
odpadu vroku 2015 bolo 13,72 t. Skladku bioodpadu obec neprevadzkuje, biologicky
rozlozitel'ny odpad sa doteraz likvidoval skladkovanim na skladke v Zlatych Moravciach,
v buducnosti obec planuje zriadenie vlastnej obecnej kompostarne. Obyvatelia obce maju
zabezpeceny odvoz komunalneho odpadu spravidla 1x za dva tyzdne.
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Vzhl'adom na environmentalnu kvalitu tizemia je Zivotn¢ prostredie v obci Host'ovce
vysokej kvality az vyhovujtce a len 0,37 % patri k mierne narusenému zivotnému prostrediu
(Bohus, Klinda akol.,, 2010b, BEISS, 2016). Obec patri do Tribecského regionu 2.
environmentalnej kvality (regiony s mierne naruSenym prostredim) (Bohus, Klinda a kol.,

2010a).
Environmentalnym rizikom je blizkost’ Jadrovej elektrarne Mochovce, hoci sa obec

nachadza uzZ mimo pasma B (do 20 km od elektrarne).

1.2 Prieskum nazorov obyvatelov

Do planovania socialneho a hospodarskeho rozvoja je dolezité zapajat’ aj samotné obce,
pretoze prave participacia miestneho obyvatel'stva na veciach verejnych zahfna najefektivnejsie
rieSenie ekonomickych, socidlnych a environmentalnych problémov.

Prostrednictvom dotaznikového anketového prieskumu, zrealizovaného v roku 2016
obecnym uradom formou internetu i fyzickym doru¢enim dotaznikov do jednotlivych
domacnosti, bol uskuto¢neny percepény prieskum nazorov obyvatel'ov obce na regiondlny
rozvoj obce.

Percepcia prostredia je vnutorny proces prebiehajuci v ¢loveku, ktory prostrednictvom
zmyslovych organov prijima informacie o redlnom svete, ktoré triedi podla vlastnych
hodnotovych kritérii. Na zdklade tohto pohl'adu na hodnotené prostredie realizuje ¢lovek vyber,
¢im rozhoduje aj o mieste trvalého pobytu. Vyznam percepcného vyskumu spociva v tom, ze
prave obsah, kvalita a intenzita vztahu ¢loveka K tizemiu, v ktorom Zije a byva, vyznamne
ovplyviiuje ijeho spravanie a aktivitu. Ak ma ¢lovek vytvoreny pozitivny vztah k uzemiu
svojho zivota a prace, odrazi sa to v celkovom spektre spoloCensky ziadtcich pracovnych
I mimopracovnych aktivit a v niz§ej miere potencialnej migracie (Kollar, Spisiak, 1985).

Vyuzita bola metdda dotaznikov, ktoré boli anonymné. Obsahovo boli dotazniky
rozdelené na 8 segmentov (A. Zakladné informacie, B. Obec ako miesto byvania, C. Obec
a zékladné zivotné potreby, D. Obec ako socialny priestor, E. Obec a jej rozvoj, F. Navrhy
chybajucich, resp. rozsirenia hodnych sluzieb, G. Navrhy novych projektov, H. Navrhy na
investovanie potencialnych 20 tis. EUR na rozvoj obce).

Dotazniky, ktoré¢ vyplnilo 64 obyvatel'ov obce, obsahovali otazky, v ktorych respondenti
vyjadrovali svoje nazory na problémy, podmienky a perspektivy regionalneho rozvoja v obci.

A. Zikladné informacie

V strukttre respondentov podl'a pohlavia dominovali medzi anketovanymi v 54,2 % zeny,
muzi mali 45,8 % zastpenie (graf 9). 5 respondentov svoje pohlavie neuviedlo.

Z hladiska vekovej struktary respondentov (graf 10) dominovali 60 - 70 ro¢ni obyvatelia
(18,8 %) a az po nich nasledovali kategorie 18 — 24 roc¢ni a viac ako 70 ro¢ni (zhodne po 15,6
%). Minimalne zastGpenie mali kategdrie menej ako 18 ro¢ni a 45 — 55 ro¢ni (zhodne po 7,8
%).

Z hladiska priemernej dizky pobytu boli najviac zastiipeni obyvatelia Zijlici v obci viac
ako 21 rokov (graf 11).

Z aspektu pracovného pomeru najviac odpovedali starobni ddéchodcovia (34,4%) a
zamestnani (35,9 %), o predstavuje spolu 70,3 % odpovedi (graf 12).
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Graf 9 - Struktura respondentov obce Host'ovce podl’a pohlavia

MuzZ 27 458%
Zena 32 542%

Graf 10 - Struktiira respondentov obce Hostovce podl'a veku (64 respondentov)

Menej ako 18 5 78%

hzberd od18do24 10 156%
A od24do35 9 141%
0d35do45 7 109%

od45do55 5 T8%

od55d060 & 94%

od60do70 12 188%

viacako70 10 156%

Graf 11 - Struktiira respondentov obce Hostovce podla dizky byvania

do 5 rokov 3 4.7 %

6 - 10 rokov & 9.4 %

11-20rokov 14 219%

21 aviacrokovy 41 641 %

gv prechodny pobyt 1] 0 %

Graf 12 - Struktura respondentov obce Hostovee podla pracovného pomeru

Student 9 14.1%
Nezamestnany 5 7.8%

Zamestnany 23 359%

Starobny dochodca 22 344 %

Invalidny dochodca 4 63 %

Na materskej dovolenke 1 16 %

B. Obec ako miesto byvania
V suvislosti so zhodnotenim aktualneho stavu obce ako miesta byvania boli hodnotené
vyhody ¢i nevyhody byvania v obci.
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Ako vyhodu byvania v obci takmer vsetci opytani v obci (95,2 %) sa zhodli na tom, ze

-----

zivotu v meste. S tvrdenim, Zze vyhodou byvania v obci je vacsi zaujem l'udi o seba oproti
mestu, sa stotoziiuje 73,5 % respondentov. Az 100 % opytanych sthlasi s tvrdenim, ze byvanim
V obci maju blizsi kontakt s prirodou. VacSina opytanych (83,7 %) potvrdila, Ze im byvanie
Vv obci poskytuje vyhodu v podobe vlastnictva nehnutel'nosti (graf 13 a-e). Z d’alsich vyhod
boli uvedené moznost’ vlastnej zahradky a pestovania, dobri susedia, parkovanie vo dvore
a zdravsie zivotné prostredie.

Graf 13 (a-e) - Vyhody byvania v obci Hostovce podla respondentov

B :ublasim W Sastoéne suhlasim nesuhlasim W neviem
45
30
15 Il_l L
.- i _ _ i
Zivol je Kludnejsi ako  Ludia prejavuju viac Blizky kontakt 5 Viastnictvo Ine (vyberte "neviem”
v mesie zaujmu o dianie inych prirodou nehnutalnost ak neviete)

.?ivotje kludnejsi ako v meste [Aké vyhody ma byvanie na vidieku]
sihlasim 47 758 %
sihlasim ciastofne suhlasim 12 194 %
nesudhlasim 2 32%
neviem 1 1.6 %

tiastoéne sdhl...
nesuhlasim

neviem

0 10 20 30 40

Ludia prejavuju viac zaujmu o dianie inych [Ake vywhody ma byvanie na vidieku]
sahlasim 16 327 %
sthlasim Ciastocne sahlasim 20 408 %
nesthlasim 10 204 %

neviem 3 6.1 %

ciastogne suhl...

nesuhlasim

neviem

0 5 10 15
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Blizky kontakt s prirodou [Aké vyhody ma byvanie na vidieku]

sihlasim 45 882 %

siihlasim Ciastocne suhlasim 6 118%
e neslhlasim 0 0 %
ciastocne suhl...

neviem 0 0%
nesuhlasim
neviem
o 10 20 30 40

Vlastnictvo nehnutelnosti [Aké vyhody ma byvanie na vidieku]

suhlasim 27 551 %

siihlasim ciastocne suhlasim 14 286 %
e nesuhlasim 2 41%
tiastotne suhl...
neviem B 122%
nesthlasim
neviem
] 5 10 15 20 25

Za nevyhody byvania v obci (graf 14 a-b) povazuje véc¢Sina opytanych nizky pocet
pracovnych prilezitosti, nedostato¢ne rozvinuté¢ sluzby a zlé moznosti nakupu. Z d’alSich
nevyhod respondenti uvadzali vaési zaujem ludi o dianie uinych, d’aleki dochadzku,
nedostatocné moznosti na sebarealizdciu, malo kultarnych a Sportovych prilezitosti.

Graf 14 (a-b) - Nevyhody byvania v obci Host'ovce podla respondentov

B suhlasim M ciastocne suhlasim M nesuhlasim I neviem

30
20
10
i}
Malo pracovnych Ludia prejavuju viac Zle moZnosti nakupu Nedostatocné
prileZitosti zaujmu o dianie inych rozvinuté sluZby

Mélo moZnosti na Malo Sportovych Malo kultirnych Za vietkym treba Iné (napiste - v daliej
sebarealizaciu prilaZitosti prileditosti daleko dechadzat Cast)
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Napriek tomu celkové podmienky pre byvanie v obci 84,4 % respondentov ohodnotilo ako
vel'mi dobré az dobré (graf 15) a 0zmene byvania do budlcnosti neuvazuje az 60,7 %
opytanych (graf 16). Ti, ktori uviedli moznost’ zmeny byvania, ako dovod t'aziskovo uvadzali
pracovnu prilezitost’.

Graf 15 — Hodnotenie podmienok pre byvanie v obci Hostovce podla respondentov

11 17

32 2 19 322%
3 32 542%

24 4 & 10.2%

6 5 1.7 %

8

0

. 2 3 4 :

Graf 16 — Uvaha o zmene miesta byvania v obci Hostovee podl'a respondentov

Ano 14 23 %
Nie 37 607%
Meviem 10 164 %

C. Obec a zakladné Zivotné potreby

Na zéklade nazorov obyvatel'stva bola prostrednictvom vyjadrovanej spokojnosti ¢i
nespokojnosti sledovana aj kvalita Zivotnych podmienok vobci (graf 17 a-x)
a prostrednictvom jednotlivych odpovedi boli nasledne identifikované dominujiice problémy.

Najviac spokojni st obyvatelia s vybavenostou obce elektrinou, plynom, kanalizaciou,
stavom verejnej zelene, kvalitou sluzieb v materskej Skole, mnoZstvom kultirnych podujati,
stavom kultarnych zariadeni, moznostami Sportovych aktivit, stavom Sportovych zariadeni,
pracou obecnej samospravy, ako aj stavom ostatnej obc¢ianskej vybavenosti (okrem obecnej
kniZnice).

Najmenej spokojni su obyvatelia so stavom miestnych komunikacii, chodnikov,
nedostatocnym zabezpecenim verejnym vodovodom, stavom Skolskych zariadeni a stavom
obecnej kniznice.

Z d’alSich podnetov obcania odporucali vybudovat' d’alSie ihrisko, upravit' park pri
kostole, budovu a plochu pred obecnym tradom ako aj vyriesit' problém so znecistovanim
vodnych tokov. Obyvatelom najviac chyba vodovod, centrum volného casu, holi¢stvo,
kadernictvo, bankomat, lekar, lekaren, kniznica, Castej$i vyvoz odpadu a kontajnery na jeho
separaciu.

38



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja
obce Host'ovce na roky 2016 - 2020

Graf 17 (a-x) - Spokojnost’ s vybranymi zivotnymi podmienkami v obci Host'ovce podla
respondentov

B spokojny M priemer [ nespokojny

45
30
15
0 Stav miestnych Stav chodnikowv Stav verejne| Vybavenost Vybavenost obce  Vybavenost obcs
komunikacii 2elens verejnym kanalizaciou elekirickou
vodovodom energiou

Vybavenost obce  Kvalita sluZieb v Stav Skolskych MnoZstvo
plynom materskej skole zariadeni kultarnych
poduiati

Stav kultdrnych
zanadeni

MoZnosti Stav Sportovych Fraca obecngj
Eportovych aktivit zariadeni samospravy
(Obecny Urad)

I spokojny M priemer MM nespokojny

Park pred Parkpred Ocll - Park pred Ocl -
Obecnym uradom  detské preliezky multifunkéné
ihrisko

Iné {uvedte)

Dom smiitku Obecna knifnica
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Stav miestnych komunikacii [Oznaéte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluZieb v obci]

spokojny ] 10 %

spokojnj priemer 20 333 %

iny 5 %

priemer nespokojny 34 567 %
nespokojny

Stav chodnikov [Oznaéte Uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 0 0 %

spokojny priemer 9 15%
nespokojny 51 85 %
priemer P Iny
nespokaojny

Stav verejnej zelene [Oznacte Uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 26 46.4 %

spokojny priemer 23  41.1 %
nespokajny 7 125%
priemer P Iny
nespokajny

Vybavenost' verejnym vodovodom [Oznacte Groven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluZieb v obci]

spokojny 1 1.7 %
spokojny priemer 8 126%
nespokojny 50 847 %

priemer

nespokojny

Vybavenost obce kanalizaciou [Oznacte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]
spokojny 22 386 %
spokojny priemer 19 333 %

nespokojny 16 281 %

priemer

nespokojny

40



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja

obce Host'ovce na roky 2016 - 2020

Vybavenost obce elektrickou energiou [Oznacéte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 47 855 %

spokeny priemer 8 14.5 %
- o

priemer nespokojny 0 0 %

nespokojny

Vybavenost’ obce plynom [Oznacte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 49 875 %

spokojny priemer 7 125%

nespokaojny 0 0 %

priemer P ny “
nespokojny

Kvalita sluZieb v materskej $kole [Oznacte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 22 468 %
spokojny priemer 17 362 %

nespokojny 8 17 %

priemer

nespokaojny

Stav $kolskych zariadeni [Oznacte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 4 9.1 %
priemer 14 318 %
nespokojny 26 591 %

spokaojny

priemer

nespokajny

MnozZstvo kultarnych podujati [Oznaéte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 21 37.5%

spokojny priemer 28 50 %

nespokojny 7 125%

priemer

nespokaojny

Stav kulturnych zariadeni [Oznaéte Uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluZieb v obci]

spokojny 24 453 %

spokojny priemer 26 491 %

nespokojny 3 5.7 %

priemer p Iny °
nespokaojny
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MozZnosti Sportovych aktivit [Oznacte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

%

o

spokojny 25 45
spokojny priemer 25 4
nespokojny 5
priemer P ny
nespokojny

Stav Sportovych zariadeni [Oznacte uroven Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

oL

a3
o

1%

w

spokojny 17 327 %
spokoiny priemer 29 558 %

- _—
priemer nespokojny 6 115%

nespokojny

Praca obecnej samospravy (Obecny urad) [Oznacte arover Vasej spokojnosti s poskytovanim sluzieb v obci]

spokojny 28 433 %

spokojny priemer 29 483 %

iy an

priemer nespokajny 5 8.3 %
nespokojny

Dom smutku [Stav ostatnej obéianskej vybavenosti]

spokojny 16 262 %

spokojmj priemer 32 525%

i o,

oriemer nespokojny 13 21.3 %
nespokojny

Obecna kniZnica [Stav ostatnej ob&ianskej vybavenosti]

spokojny 5 9.6 %

spokelny priemer 26 50 %

I o

priemer nespokojny 21 404 %
nezpokojny

Park pred OcU - multifunkéné ihrisko [Stav ostatnej obéianskej vybavenosti]
spokojny 35 636 %
spokejny priemer 16 291 %
nespokojny 4 7.3 %

priemer spokojny
Count: 35

nespokajny
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Park pred OcU - detské preliezky [Stav ostatnej obéianskej vybavenosti]

spokojny 22
spokojny priemer 24
priemer nespokajny 11
nespokojnj
Park pred Obecnym uradom [Stav ostatnej ob&ianskej vybavenosti]
spokojny 27
spokojny priemer 26
ricamer nespokojny &
nespokojny
Iné [uvedte) [Stav ostatne] oblianskej vybavenosti]
SEEDO
EPOTE o P
Em P ok
R pl

D. Obec ako socialny priestor

386 %
421 %
19.3 %

458 %
441 %
10.2 %

V ramci tejto Casti boli sledované vzt'ahy so susedmi, zaujem o dianie a zivot v obci,
zdroje informécii o diani a moznosti ich zvysSenia informovanosti, spolo¢ny Zivot, zadujem

0 skraslenie a sprijemnenie prostredia v obci.

Vztahy so susedmi az 68,3 % respondentov vnima ako dobré, indiferentny vztah

zaujalo 27 % respondentov (graf 18).

Graf 18 — Vzt'ahy so susedmi v obci Hostovce podl'a respondentov

@ dobré
@ anidobré ani zlé

®:ze
® Ziadne
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Z hladiska zaujmu o dianie a zivot v obci (graf 19) 58,3 % respondentov sa on obcas
zaujima a 33,3 % sa dokonca zaujima vel'mi.

Graf 19 — Zaujem 0 dianie a zivot v obci Hostovce podl'a respondentov

@ Velasazaujimam
@ Obias sa zaujimam
@ Mezaujimam sa

Az 96,6 % obyvatel'ov sa snazi viac ¢i menej pre obec ¢osi urobit’ — zatraktivnit’ zivot,
resp. sprijemnit’ prostredie (graf 20).

Graf 20 — Zaujem o dianie a zivot v obci Hostovce podl'a respondentov

@ Ano vatdina sa snai

@ Ano, niektori sa snadia, ale vacdine
je to lahostajné

@ Ano, niektori sa snadia, ale ostatni
ich snahy skor kazia

@ Nie, ludia 50 povaciine k svojmu
okoliu lahostajni

Takmer 43 % obyvatel'ov obce je ¢lenom zdruzenia alebo spolku v obci, 4,7 % sice nie,
ale ma zaujem (graf 21).

Graf 21 — Zaujem o spolkovy zivot v obci Hostovce podla respondentov

® Ano
® Nie
@ Nie, ale chcem byt
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Z hladiska informovanosti o obci (graf 22) najviac informacii respondenti ziskavajt
prostrednictvom obecného rozhlasu (75 %), na obecnom urade (53,1 %) a z Facebooku, resp.
inych socialnych sieti (50 %), najmenej od poslancov (14,1 %).

Graf 22 — Informovanost’ o diani v obci Host'ovce podl'a respondentov

Ma abecnom
Od starostu

34 (53,1 %)
22 (34 4 %)

0Od poslanco 90141 %)
Cez obecny. .. 48 (75 %)
Zinternetov. .. 20 (31,3 %)
Facebook (a 3250 %)
Zuradnejta... 15(23 .4 %)

Ma ulici 16 (25 %)
Ma stretnutia. .. 18 (28,1 %)

Iné
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Zvysit informovanost’ by obyvatelia uvitali prostrednictvom aplikécie do mobilu, SMS
spravami, pripadne e-mailom (graf 23).

Graf 23 — Moznosti zvySenia informovanosti o diani v obci Host'ovce podl’a respondentov

B 1. vporadi WM 2 vporadi M 3.vporadi M 4. v poradi
15

Aplikaciu do mobilu SMS informacie E-mailové informacie Inu moZnost

E. Obec a jej rozvoj

Zaujimavé boli aj nazory obyvatel'stva na poznanie rozvojovych priorit obce. 14,3 %
respondentov obyvatel'ov uviedlo, Ze pozna rozvojové priority obce, 50 % ¢iastoéne, avsak 35,7
% uvadza, Ze ich nepozna.

® Ano
@ Ciastoéne
O Mie
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F. Navrhy chybajucich, resp. rozSirenia hodnych sluzieb, G. Navrhy novych projektov

Z problémov, ktoré je potrebné riesit’, respondenti na prvom mieste uviedli vodovod,
d’alej opravu chodnikov a miestnych komunikacii, dobudovanie kanalizacie, rozsirenie
optického internetu, zavedenie d’alSicho kontajneru na separovany zber, rozsirenie cyklo-
chodnikov, zavedenie socialnych sluzieb, ndjomné byty i propagaciu obce.

H. Navrhy na investovanie potencialnych 20 tis. EUR na rozvoj obce

V otdzke, na ¢o by obyvatelia minuli 20 000 EUR na rozvoj obce, opét rezonovala
vystavba vodovodu, rekonstrukcia ciest a chodnikov, kanalizacia, Cistiarenn odpadovych véd,
rieSenie odpadov, vystavbu najomnych bytov, sfunk¢nenie priechrady, objavila sa aj poziadavka
na maly stroj pre zemné prace.

1.3 SWOT analyza obce

Analyza SWOT je prakticky néstroj na hodnotenie tizemia a aktivit, ktoré sa v lom
uskutoénuju (skratka SWOT je odvodena z anglického Strenghts - silné stranky, Weaknesses -
slabé stranky, Opportunities - prileZitosti, Threats - ohrozenia). Silné a slabé stranky opisuji
vnutorny stav tykajuci sa najma minulosti a pritomnosti obce. Prilezitosti a ohrozenia sa tykaja
vonkajsich faktorov a maju skor vizbu na budicnost’.

Silné stranky Slabé stranky

nedobudovand kanalizacia
COV v skusobnej prevadzke
absencia verejného vodovodu

e vyhodna geograficka poloha
(blizkost’ mesta Zlat¢ Moravce
pohorie Tribe€ a priestor vhodny pre
rozvoj cestovneho ruchu - pre nedorieSeny odtok dazd’ovej vody
primestsku rekreaciu, turistiku a nedobudované miestne komunikacie
cykloturistiku) v obci a chodniky

e dopravna dostupnost nedobudované parkovacie miesta
automobilovou a autobusovou o chybajiice oddychové zony

dopravou cestou I11. triedy ¢ e chybajiica zékladnd obcianska

“I,/0648,4 . . vybavenost’ (zdravotné sluzby)
¢ E\lllgrliﬁz; CHA Topolianska zubria e chybajlce sluzby (Cistiaren, cukraren,

bankomat a pod.)

e chybajica zakladna skola

e nedostatok vol'nocasovych aktivit pre
mladez, dochodcov

e existencia znackovanej cyklotrasy
priamo cez intravildn obce
e zachovany charakter vidieckeho

byvania , ) e nedoriesené majetkové vztahy
bezpecnost’ v obci k pozemkom
individualita byvania

e narast po¢tu neobyvanych domov

e chybajlca bytova vystavba pre
socialne slabsie skupiny (mladé
rodiny, socialna inklizia)

e nedostatok pracovnych prileZitosti

celkovy prirastok obyvatel'ov v obci
vysoky podiel obyvatel'ov

Vv produktivnom veku

e diverzita podnikatel'ského prostredia
v obci
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bohata historia

kultirny a komunitny zivot zalozeny
na udrziavanych tradiciach
vybudovana zékladna technicka
infrastruktara — plyn, elektrina,
kanalizécia (Ciastocne),

existencia materskej skoly

rozvoz obedov seniorom

existencia Sportového aredlu
posobnost’ Obecného futbalového
Klubu

posobnost’ folklorneho stiboru
Skalka

revitalizovand centrdlna zona
vyhovujuca kvalita stavu zivotného
prostredia

existencia separacie odpadov a zber
TKO

propagécia obce

zapojenie obce do MAS Tribecsko
profesionalna samosprava obce

chybajtce sluzby v oblasti vidieckeho
cestovného ruchu a agroturistiky
(napr. stravovanie)

nepritomnost’ vac¢sieho
podnikatel'ského subjektu v obci
absencia prepojenia turistickych
chodnikov s intravilanom

absencia bezbariérového pristupu do
kultarneho domu a priestorov
obecného tradu

absencia bezbariérového rieSenia
oddychovych zon a inych verejnych
priestranstiev

Prilezitosti

Ohrozenia

atraktivnost’ obce pre byvanie

vol'né parcely pre vystavbu
domového a bytového fondu po
vysporiadani vlastnickych vztahov
vyuzitie rekreaéného potencidlu
vidieckej krajiny

vybudovanie turistickych chodnikov
a cyklotras

zvySenie atraktivnosti obce
rozvojom agroturistiky a vidieckeho
turizmu

vybudovanie priemyselnej/vyrobnej
zoOny (ziskanie investorov)

vyuzitie volnych priestorov pre
roZVvoj malého a stredného
podnikania

intenzivnejsie vyuzitie
pol'nohospodarskej pody

zlepSenie  dostupnosti zdravotnej
a socialnej starostlivosti VO
vzajomnej kombindcii

prirodzeny Ubytok obyvatel'ov

a naslednd stagnécia rozvoja
odchod mladych l'udi z obce
ohrozenie bezpec¢nosti obyvatel'ov
zvySujucou sa dopravou v obci
nedostatok finan¢nych prostriedkov
na rozvojové aktivity a realizaciu
projektov

zhorSovanie ekonomickej situacie
malého a stredného podnikania
nizky zaujem investorov o podnikanie
v obci

nevysporiadané majetkové pomery
veduce k spomaleniu vystavby
zhorSovanie zivotného prostredia
¢iernymi skladkami

nezaujem obc¢anov o dianie v obci
nezaujem partnerov vstupov do
rozvojovych projektov s obcou
vysoky stupeil opotrebenia domu
smutku, veduci k potrebe tdrzby,
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e posilnenie kultirneho potencialu oprav, rekonstrukcie, ako aj
obce, zriadenie ,,muzea dediny* k zlepSeniu vnutorného vybavenia

e zvySovanie povedomia obyvatel'ov e Utlm pol'nohospodarstva veduci
obce prostrednictvom Sportu k odchodu do inych profesii
a kultary e minimalne investicie v oblasti

e zlepSenie stavu miestnych cestovného ruchu vedice
komunikacii smerujucich k zvyseniu k obmedzovaniu navstevnosti obce
bezpecnosti a kvality zivota v obci

e roz$irenie environmentalnych

aspektov do zivota dediny -—
kompostovanie bioodpadu
¢ dobudovanie kanalizacnej siete
a rozsirenie kapacity COV
e Ucast obce vo viacerych
regionalnych Struktarach veduca
k moznosti ziskania doplnkovych
finan¢nych zdrojov pre rozvoj obce
e budovanie partnerstiev
e vyuzivanie programov EU

KPucové disparity a hlavné faktory rozvoja

Potreba identifikacie klIiCovych disparit a hlavnych faktorov rozvoja je dana
nevyhnutnost'ou zabezpec€enia o najvyssej adresnosti programového dokumentu.

Urcenie klIicovych disparit a hlavnych faktorov rozvoja vychddza zo SWOT analyzy,
spresiiuje smerovanie podpory na odstranenie alebo zmierenie koherentne usporiadanych
disparit s vyuZitim faktorov rozvoja.

Z hladiska vyvaZeného a optimalneho rozvoja obce a zvySovania kvality Zivota
obyvatel'ov je nevyhnutné v programovom obdobi 2016 — 2020 dat’ déraz na rovnomernejSiu
koncentraciu zdrojov do navrhovanych strategickych priorit. Skoordinovand koncentracia
zdrojov by sa mala prejavit’ nielen vo vyssej efektivnosti a i€innosti implementacie verejnych
politik, ale i moZnosti vyuZivania zdrojov z fondov EU. Na zaklade ziskanych skusenosti
prvorada intervencia by mala smerovat’ do aktivit, ktoré budi mat’ vyraznej$i dopad na
hospodarsky a socidlny rozvoj obci.

KPacové disparity Hlavné faktory rozvoja
e destabilizacia I'udskych zdrojov e stabilizované I'udské zdroje so
zlepSujucim sa demografickym
vyvojom
e nedostato¢né vyuzivanie prirodného e aktivity obce udrzatel'ne vyuZzivajlice
a ekonomického potencidlu obce kvalitné Zivotné prostredie
e nizka uroven zapojenosti e aktivne obyvatel'stvo zapojené do
obyvatel’stva do rozvoja obce Zivota v obci
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2 Strategicka Cast’

Strategicka cast’” dokumentu obsahuje viziu strategického rozvoja obce pri zohl'adneni
jej vnutornych Specifik, urcuje strategicky ciel’, priority a opatrenia rozvoja reSpektovanim
principov regionalnej politiky s cielom dosiahnutia vyvazeného udrzateI'ného rozvoja tizemia.

2.1 Vizia obce

Obec pritazliva ako pre svojich obyvatelov, tak aj pre navstevnikov, s neustalou snahou
0 zvySenie kvality zivota vo vSetkych aktudlnych oblastiach ekonomického a spolocenského
zivota ako aj aktivnou ochranou zivotného prostredia a primeranym vyuzivanim rozvojového
potencialu pre spokojny Zivot suc¢asnych i1 budicich obyvatel'ov obce.
Na dosiahnutie vizie bude obec Host'ovce podporovat’:
e rozvoj a skvalitnenie potrebnej infrastruktury,
rozvoj diverzifikécie podnikatel'skych aktivit,
zvySovanie kvality zivota obyvatelov,
zachovanie zdravého zivotného prostredia v zmysle zasad udrzate'ného rozvoja,
zvySenie efektivnosti vzajomnej spoluprace v ramcei obce ako i regionu, resp.
mikroregionu,
e profesionaliziciu svojej spravy.

2.2 STRATEGICKY CIEL, PRIORITY ROZVOJA
A OPATRENIA ROZVOJA OBCE

Uskuto¢nitelnost’ strategického ciel'a obce, priorit rozvoja a ako aj opatreni rozvoja
obce zavisi od viacerych faktorov:
e identifikacie problémov obce — stromu problémov rozvoja obce (schéma 1),
e identifikécia cielov rozvoja obce — strom cielov rozvoja obce (schéma 2),
e do akej miery bude obec schopna vyuzivat' vlastné zdroje ako aj moznosti vonkajSich
zdrojov,
e od udrzatel'nosti navrhovanych a uskutocnenych opatreni,
e od stupna ich podpory ziskanych od vsetkych zaujmovych skupin v obci.

Podrobnejsia charakteristika opatreni podporujucich strategické ciele rozvoja obce je
uvedena v tab. ¢. 29.

Z uvedeného prehladu opatreni podporujtcich strategické ciele je zrejma preferencia
skvalitiovania podmienok Zivota v obci predovsetkym dobudovanim infrastruktiry ako aj
podpora byvania, kvalitného Zivotného prostredia a zvysSenie zapojenia obyvatel'stva do rozvoja
obce. Ostatné opatrenia predstavuju identifikovany priestor pre d’al§ie postupné rozsirovanie
aktivit obce smerujucich ku zvySeniu kvality Zivota obyvatel'ov obce.
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Schéma 1 - Strom problémov obce Host'ovce (Kacer a kol., 2007 - upraven¢)

Désledky

Problémy

ny

Prici

Nizka troven
dochodkov

Odchod kva-
lifikovanych
mladych l'udi

firiem aj
domacnosti

Nizka

obyvatel'stva

k potrebam trhu
prace

adaptabilita Casti

Nezamestna-
nost’,
emigracia za
pracou
docasna aj
trvala

Nizsi intenzivny
rast obce

Pudskych zdrojov

Destabilizacia

Nedostatoéné
vyuZivanie prirodného

a ekonomického
potenciilu obce

Nizky zaujem
Casti
obyvatel'stva
o dianie

v obci

Nedostatocna

Strata
vnuatorne;j
motivacie
obcanov vo
vztahu

k rozvoju obce

Nevyhovujlici Nley stupeﬁ-
Pokles celkového stav miestnych ZZOdgocovanla
prirastku komunikacii a odpadov
obyvatel'stva chodnikov
Slabé
environmentéalne
povedomie
obyvatel'stva
Nizka ktipna sila ,
obyvatel'stva T\;Ioec;’g’\l/)(l)l(?OVany Nizka uroven
nedobudé)vané poskytovanjch
kanalizacia a sluzieb
cov
Nedostatocna
kvalifika¢na
Struktira
nezamestnanych
v obci
vo vybranych
odboroch Nedostatok
hospodarstva vol'nych
finan¢nych
zdrojov
Nedostato¢na
koordinova-
nost’
a naviazanost’
na $irSie
uzemia
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Schéma 2 - Strom ciel'ov obce Hostovce (Kacer a kol., 2007 - upravené)

Strategicky ciel’

Zvysit’ kvalitu Zivota

obyvatel’ov obce

Priorita ¢. 1

Stabilizované Pudské
zdroje so zlepSujicim
sa demografickym
vyvojom

Priorita ¢. 2

Aktivity obce
udrzatel’ne
vyuzivajuce kvalitné
Zivotné prostredie

Priorita ¢. 3

Aktivne
obyvatel'stvo
zapojené do Zivota
v obci

Opatrenie 1. 1
Zvysit atraktivnost’ obce
pre mladé rodiny

Opatrenie 2.1
Dobudovat’ socialnu
infrastruktaru a sluzby

Opatrenie 3.1
Podporovat’ d’alsi rozvoj
spoloc¢enského,
kultarneho a $portového
Zivota

Opatrenie 1.2
Rozvinut’ podnikatel'ské

aktivity s dostatkom
pracovnych prilezitosti

Opatrenie 2.2
Dobudovat’ technicki a
environmentalnu
infraStruktaru

Opatrenie 3.2
Rozvijat’ aktivne

partnerstva obce

Opatrenie 1.3
Zvysit uplatnenie
obyvatel'stva na trhu prace

Opatrenie 2.3
Rozvinut’ aktivity
v cestovnom ruchu

Opatrenie 3.3
Skvalitnit’ propagaciu a
marketing obce
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3 Programova, realiza¢na a financna cast’

Programova, realiza¢na a financna ¢ast’ dokumentu by mala poskytnat’ odpoved’ na
otazku, ako obec zabezpeci realizaciu svojej vizie, strategického ciela, jednotlivych priorit
a aktivit.

3.1 Vyhodnotenie planovanych aktivit obce v PHSR obce za roky
2007 2015

V predchadzajucom programovom obdobi 2007 — 2013 s presahom do roku 2015 bolo
v obci Hostovce zrealizovanych 38 projektov (tab. 28).

Tab. 28 - Vyhodnotenie planovanych aktivit PHSR obce Host'ovce za roky 2007 — 2013

L w )8 o G % @
= % % o 2 ~E >5 g- =D = £ o
Nazov aktivity E 3 § f E a ég g ? E g e E E =
& | “3| 28> |72 ¢ | §F | § |&F
= WEes = &S k) %
)5 N >
1. | Sportové vybavenie pre obec | 2007 996 996
stolnotenisovy oddiel
Rekonstrukcia a
p, | modernizdcia miestncho | 5po | 9007 8 844 6 639 2205
rozhlasu a verejného
osvetlenia
3. | Hosfovee kanalizacnd obec | 2007 | 209122 199 164 9958
4. | Cintorinske lavicky obec | 2008 685 685
5. | Hostovee COV a obec | 2008 | 226548 10788
kanalizacna siet
Rekonstrukcia strechy na
6. budove OcU a KD obec | 2008 10972 1014
7. | Generdcie v Sporte obec | 2008 302 209 3
spojené v Hostovciach
g, | 800.vyrocie 1. pisomnej | o | Hg0g 789 400 | 389
zmienky o obci Hostovce
2. roC. stolnotenisového
9. | turnaja obci Pozitavského | obec | 2009 832 500 332
regionu
10. | Altanok obec | 2009 3506 3506
Host'ovce kanaliza¢na
11. | siet’ a Cistiaren obec | 2009 | 105000 100 000 5000
odpadovych vod
Vymena okien na budove
12. 78 a MS Hosfovce obec | 2009 14 527 13 000 1527
Vymena okien na budove
13. 78 a MS Hosfovce obec | 2009 6714 6 640 74
Vystavba viacucelového
ihriska (multifunk¢éné
14. | . . obec | 2010 77 237 39 832 37 405
ihrisko v parku pred
0OcU)
3. ro¢. stolnotenisového
15. | turnaja obci Pozitavského | obec | 2010 250 250
regionu
16. | Kanaliza¢na siet obec | 2010 94 500 90 000 4500
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Nazov aktivity

Garant

Rok
realizacie

Naklady

celkom
v EUR

Eurodpske
Strukturalne

a investi¢né

fondy
Statny rozpocet

x

Regionalne
zdroje (VUC)

Vlastné zdroje

Sukromné
zdroje

17.

Rozsirenie oddychove;j
z6ny v centre obce
Host'ovce (altanok v
strede obce)

obec

2011

1683

1515

168

18.

1. realiza¢ny projekt
Programu revitalizacie
krajiny a integrovaného
manazmentu povodi SR

obec

2011

92 700

92 700

19.

Prevencia kriminality v
obci Hostovce

obec

2011

21988

17 350

4638

20.

Druhy realiza¢ny projekt
Programu revitalizacie
krajiny a integrované¢ho
manazmentu povodi SR
pre rok 2011

obec

2012

20 000

18 129

21.

Rekonstrukcia a
modernizécia oddychove;j
zOny v centre obce
Hostovce I. etapa

obec

2012

2619

2488

131

22.

Generacie v $porte
spojené v Host'ovciach

obec

2012

270

270

23.

Obnova marianskeho
barokového stlpu

obec

2013

300

24,

6. ro¢. stolnotenisového
turnaja obci Pozitavského
regionu

obec

2013

250

25.

Rekonstrukcia socialnych
zariadeni v budove
kultirneho domu

obec

2013

5200

5000

200

26.

Generacie v Sporte
spojené v Hostovciach

obec

2014

322

300

22

217.

805. vyrocie prvej
pisomnej zmienky o obci

obec

2014

534

400

134

28.

Oprava a udrzba
zasadacej miestnosti a
kuchyne v kultirnom
dome vratane vymeny
okien

obec

2014

14 850

13 000

1850

29.

Revitalizacia parku

obec

2014

5 657

4 445

1212

30.

Fontany na cintorine 3 ks

obec

2014

2124

2124

31

Oprava plochej strechy
MS Host'ovce

obec

2014

5309

5309

32.

Oprava plochej strechy
Dom smutku

obec

2014

1147

1147

33.

Vymena okien na budove
posty

obec

2014

1946

1946

34.

Architektonické rieSenie
oddychovej zony pri
viactucelovom ihrisku v
miestnom parku

obec

2014

3053

2900

153

35.

Oprava jestvujucich
komunikacii - Horna

obec

2014

94 005

94 005
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ulica, Cintorinska ulica a
parkovisko
Architektonické rieSenie
36, | Cddychovej zony pri obec | 2014 | 2796 2796
viacucelovom ihrisku v
miestnom parku
Rekonstrukcei &h
g7, | RekonStrukeia obeeného 00 | 9015 | 212 643 199 860 12 783
uradu a kultirneho domu
38. | Kamerovy systém v obci obec | 2015 20 426 20 426

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016

3.2 Ak¢ny plan aktivit obce na roky 2016 — 2020

Zmyslom a aj vysledkom uspes$ného strategického planovania regionalneho rozvoja
obce je realizacia akéného planu aktivit (tab. 29). Ide o plan, ktory definuje jednotlivé kroky pri
plneni PHSR obce s ohladom na jeho momentalne finanéné, personalne a technické kapacity
a naliehavost’ navrhnutych aktivit. Je v ilom nacrtnuté smerovanie rozvoja obce. Ak¢ény plan na
roky 2016 — 2020 obsahuje zoznam najddlezitejSich aktivit na prislusné obdobie a ich blizsiu
Specifikaciu.

Tab. 29 - Akény plan aktivit obce Hostovce

§ ‘2 kot .% ) '%
5y < 9 L] ‘g —
£ £g | Efex| .| & | 85| 5 | R
C. Nazov aktivity © E g 23 g a o S Eg 3 2
8 2% | 228> | W » | €S2 | E £
22 | % £ |2 g | £
T A~ 2 & > | B
£ m Z
1 Vybudovanie verejného vodovodu vodarenska | 2018-
" | avodovodnej siete spolo¢nost’ | 2020
. . L obec
o | Rekonstrukciaa dobgdovanle miestnych ) 2017- 450 tis. 95% 50
komunikacii a chodnikov . . 2020
mikroregion
— . s 2016- .
3. | Rozsirenie a dobudovanie kanalizicie obec 2017 160 tis.
Likvidacia/zhodnocovanie biologicky 2016- 150-190 o
4. rozloZiteI'ného odpadu obec 2017 tis. 5%
Podnikatel'ska ¢innost’ formou obecného 2017- .
5. podniku obec 2018 150 tis.
s v X 2017- .
6. Modernizécia a rozsirenie COV obec 480 tis.
2020
7. | Vybudovanie zberného dvora obec 2018- 90 tis.
2019
8 Rozsirenie bytového fondu formou obec 2018-
" | vystavby KBV a IBV 2020
9. | Revitalizicia obce obec | 2019 1 180t
' 2020 '

Zdroj: Interné materialy OcU Hostovce, 2016
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3.3 Organizacné zabezpecenie realizacie aktivit
obce a monitoring

Vypracovanim a schvalenim vysledného dokumentu proces strategického planovania
nekonéi. PHSR je dokument zivy, otvoreny, reagujici na zmeny. Proces planovania vSak
vyzaduje aj potrebu priebezného vyhodnocovania procesu realizacie aktivit, resp. jeho
monitorovanie. Monitorovanie je nevyhnutné, pretoze zaistuje vykonanie akcii a udrzanie
usilia na dosiahnutie cielov tym, Ze uskutoCiiuje opatrenia na prispdsobenie sa pripadnym
zmendm v dostupnych alebo pozadovanych zdrojoch, pripadne zmenam prostredia ako takého.
Ak¢ny plan aktivit rozvoja obce je preto potrebné kazdoro¢ne aktualizovat.

Definovanie konkrétnych projektov je len prvym krokom, prostrednictvom ktorého
mozno posunut’ stratégiu rozvoja obce blizsie k jej realizacii. V d’alSej faze je potrebné vytvorit
organiza¢né Struktury, ktoré budu zabezpecovat realizaciu cielov. Preto treba zriadit’ pracovnu
skupinu pre implementaciu a delegovat’ na fiu tuto ulohu. Pracovné skupina by mala vyvijat’
¢innost’ v uzkej védzbe na obecné zastupitel'stvo a na jeho odborné komisie. Podstatou jej
¢innosti bude podnikat’ kroky smerujice k realizacii projektov, pripravovat’ projekty
a koordinovat’ aktivity ucastnikov rozvojového procesu. Vzhl'adom k skutoc¢nosti, Ze garantom
projektov je obec, mozno predpokladat’ personédlne prekryvanie ¢innosti administrativnych
Struktir miestnej samospravy s poslancami a pracovnou skupinou.

Pracovna skupina pre implementéciu by okrem tlohy ,,transformovat’ strategicku viziu
a ciele na skuto¢nost™ mala plnit’ aj monitorovaciu ulohu. Jej napliiou bude sledovat’ zmeny
V smerovani vyvoja obce, zmeny vonkajSich podmienok rozvoja, ako aj nové poziadavky
obyvatel'ov a d’alSich cielovych skupin (navstevnikov, podnikatel'ov). Na zaklade zistenych
skutoénosti je potrebné uskutocnit’ reviziu aktualnosti strategickych ciel'ov, ¢o moze viest k ich
pripadnému prehodnoteniu. Obdobne by sa mal aktualizovat’ aj zasobnik projektov - Gspesne
zaviSené projekty by mali byt priebezne nahradzované novymi projektmi, podporujucimi
kontinuitu v dosahovani stanovenych cielov. Specialnym nastrojom pre uskuto¢iovanie
monitoringu st kvantitativne indikatory uspesSnosti projektu, ktoré pomdzu odpovedat na
otazku ,,¢1 sa dari dosahovat’ to, Co sme si stanovili, ¢i postupujeme spravnym smerom-.

Pracovna skupina pre implementaciu a monitoring by sa mala schadzat’ na spolo¢nych
stretnutiach aspon raz za rok. Na stretnuti by sa zhodnotilo plnenie planu, doteraj$i postup
realizacie a prediskutovali a odsthlasili zmeny v plane.

Odporucané zloZenie pracovnej skupiny je nasledovné:
starosta obce,
odborné komisie obecného zastupitel’stva,
podnikatel'ské subjekty,
zainteresovani obyvatelia (ktori deklarovali zdujem participovat’ v skupine),
predstavitelia subjektov spolupracujtcich na realizacii aktivit/projektov.

Odporuca sa tiez pre kazdy kalendarny rok, vo védzbe na zasadnutie pracovnej skupiny,
pripravit’ na baze akénych planov aj operativne plany, ktoré by podrobne definovali ulohy
a kroky pri realizacii jednotlivych projektov v danom roku. To je obzvlast’ vhodné v pripade
viacrocnych projektov.

PHSR obce bude po schvaleni jeho znenia v obecnom zastupitel'stve verejne pristupny
- zverejnenim na internetovej stranke obce a v tlacenej forme na tradnej tabuli a na obecnom
urade.
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3.4 Finan¢né zabezpecenie realizacie aktivit obce

Realizaciu opatreni a aktivit predstavuju financne naro¢né projekty, preto je dolezité
identifikovat’ finan¢né zdroje, ktoré umoznia ich realizaciu. Finan¢né prostriedky potrebné na
realizaciu projektov, tak ako st definované v tomto dokumente, budu pochadzat’ z tychto
zdrojov:

1. Eurépske $trukturalne a investiéné fondy (ESIF),
2. verejné zdroje — tatny rozpodet, regiondlne zdroje (VUC), rozpodet obce,
3. sukromné zdroje.

Euroépske $trukturalne a investi¢né fondy (ESIF)

Po vstupe SR do Eurépskej unie sa otvorili d’alSie moznosti ziskania finan¢nych
prostriedkov. Eurdpska regionalna politika si kladie za ciel’ vyrovnavanie rozdielov medzi
regionmi v zmysle finanénej solidarity. Aby SR mohla vycerpat' finan¢né prostriedky zo
Strukturélnych fondov, bola vypracované Partnerské dohoda SR 2014 — 2020, pri¢om Cerpanie
finan¢nych zdrojov sa v aktudlnom programovom obdobi bude realizovat’ prostrednictvom
nasledovnych operacnych programov:

Integrovana infrastruktura,

LCudské zdroje,

Integrovany regiondlny operacny program,
Kvalita zivotného prostredia,

Vyskum a inovécie,

Efektivna verejna sprava,

Technické pomoc,

Program rozvoja vidieka,

Rybné hospodarstvo.

Nové programové obdobie 2014 - 2020 prinasa zmeny v celkovej alokacii finanénych
prostriedkov, ako aj zmeny prioritnych smerov podpory. Preto bude na zéklade operaénych
programov nového programového obdobia potrebné overit’ a nasledne aktualizovat’ moznosti
financovania projektov obsiahnutych v tomto dokumente.

©CoNo~wWNE

Verejné zdroje

Mesta a obce majii obmedzené moZnosti ziskavania grantov zo Statneho rozpoctu na
rozvojove aktivity.

Nenavratny finan¢ny prispevok pre investi¢né projekty vystavby obecnych ndjomnych
bytov je mozné ziskat' z Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja zo Statneho
fondu rozvoja byvania - do vysky 30 % celkovych nakladov, na prefinancovanie ostatnych
nakladov je moZné ziskat’ tver s tirocenim 1 % a s dobou splatnosti 30 rokov. Doleziti tlohu
pri realizacii environmentalnej infrastruktury plni Environmentalny fond.

Dotécie na realizaciu aktivit je mozné ziskat’ aj z regionalnych zdrojov — z rozpoctu
vyssieho izemného celku.

Rozpocet obce je zdkladnym zdrojom financovania jej aktivit. Ked'ze vyska volnych
finan¢nych prostriedkov obce je limitovana, je preto vhodné prostriedky obecného rozpoctu
pouzit’ najma na:

e zabezpelenie pripravy projektov — projektova dokumentécia a priprava ziadosti na erpanie
eurofondov,
¢ spolufinancovanie projektov — spoluucast’ obce je minimalne 5 %,
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e financovanie beznych aktivit — neinvesticné aktivity v oblasti sluzieb obc¢anom
a spoloc¢enského zivota v nej.

Z analyzy rozpoctove] situacie obce vyplyva, ze jej finanéné zdroje neumoziuja
uhradzat’ planované investicie a preto bude dolezité ziskanie finanénych prostriedkov
z externych zdrojov. Je potrebné pocitat’ aj s variantom zamietnutia ziadosti o finan¢ny
prispevok. V takom pripade bude potrebné urcit nahradné zdroje financovania. Niektoré
projekty bude mozné realizovat’ v redukovanom rozsahu alebo na etapy (rozlozené na dlhsie
Casové useky) z obecného rozpoctu. V pripade inych projektov, najma takych, ktoré si schopné
generovat’ zisky, prichddza do tivahy spoluucast’ sukromného sektora alebo vyuzitie bankovych
uverovych produktov.

Stikromné zdroje

Stkromné prostriedky predstavuju najjednoduchsiu formu investovania, nakol’ko ich
pouzitie zavisi vyluéne od rozhodnutia ich vlastnika. Pri investovani sukromnych zdrojov
investor primarne hl'ada zisk. Ich vyznam pre regiondlny rozvoj spoc¢iva v tom, ze obvykle
prinasajii nové pracovné miesta, skvalitiiuju sluzby pre navstevnikov obce i pre miestnych
obyvatelov.

Investovanie sikromnych prostriedkov do neziskovych aktivit je zatial' zriedkavé.
Rovnako ako v zahranici, CastejSie je realizované investovanie na baze Joint Ventures — t.].
vytvaraju sa podniky so spolocnym kapitdlovym vkladom verejného subjektu (miestnej
samospravy) a sukromnej spolo¢nosti.

Vzhl'adom k obmedzenej investi¢nej sile ekonomickych subjektov posobiacich v obci
bude potrebné zamerat’ pozornost’ najméd na externé subjekty a potencidlnych investorov
aktivne vyhl'adavat’.
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4 ZAVER

Ziskanie finan¢nej podpory z verejnych zdrojov (europskych, Statnych alebo
regiondlnych) si v sucasnosti vyzaduje existenciu spracovanej rozvojovej stratégie -
republikovej, regiondlnej, subregionélnej i lokéalnej. Vyzaduje to aj Zakon €. 539/2008 Z.z. o
podpore regiondlneho rozvoja, resp. jeho novela Zakon ¢. 309/2014 Z.z. Podl'a tohto zékona
maji mat’ obce (zdruZenia obci, mikroregiony) schvaleny PHSR, ktory by mal byt v sulade
s rozvojovym dokumentom vyssej hierarchickej urovne.

PHSR obce Host'ovce je strategicky strednodoby dokument, ktory urcuje viziu rozvoja
obce, prioritné rozvojové oblasti a strategické ciele ich naplnenia. Tento dokument by mohol
byt vychodiskom pre vypracovanie d’alSich materidlov rozvoja jednotlivych oblasti Zivota
obce. Vypracovanie PHSR v podobe, v akej je predlozeny, by mohlo pomoct k ziskaniu
komplexného prehl'adu o obci, o jej potrebach a nevyhnutnostiach. Profesiondlne vypracovana
stratégia umozni okrem definovania priorit obce aj dosiahnutie konkrétnych cielov a
v kone¢nom doésledku rozvoj obce spravnym smerom. Najvac¢Sou devizou obce su vsak jej
obyvatelia, ktori z velkej €asti maju o Zivot vo svojej obci zaujem a na jej rozvoji si ochotni
participovat, st prvoradym zdrojom ,,feedbacku* pri aplikacii jednotlivych krokov a zdmerov
obce.

Hlavnym cielom PHSR obce je na baze poznania minulej i sucasnej situacie ako aj
perspektiv svojho dalSicho rozvoja kvalitu Zivota jej obéanov, vytvorit podmienky pre
ekonomicky rozvoj a presadzovat’ koncept udrzate'ného rozvoja obce ako aj uspokojit’ naroky
jej navstevnikov.

Preto vyjadrujeme presvedcenie, ze v spolupraci s vedenim obce sa obyvatel'om tohto
uzemia, V ich snahe zlepsit’ si zivotné podmienky aj vd’aka ziskavaniu financnych prostriedkov
z verejnych 1 neverejnych zdrojov, bude len darit’.
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Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja
obce Host'ovce na roky 2016 - 2020

44. Zamkovsky, J., red. 2004. PHSR — vyznam, Struktara a zakladné metodické tézy.
Poniky : Centrum pre podporu miestneho aktivizmu. 16 s.

45. Zakon €. 416/2001 Z. z. o prechode niektorych pdsobnosti z organov Statnej spravy na
obce a vyssie tzemné celky.

46. Zakon ¢. 309/2014 Z. z., ktorym sa meni a dopiiia Zékon ¢. 539/2008 Z. z. o podpore
regionalneho rozvoja.
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